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DIENOS KLAUSIMAI 

IR DAR SIS TAS

“GARSO" SUKAKTĮ MININT SVEIKINIMAS “GAUSUI“
Dvidešimt penkeris metus tarnavo Sveikinu sukaktuvininką “Garsą” A. 

| “Garsas” Katalikų Bažnyčiai, Jungti- L. R. K. Federacijos ir “Amerikos” var- 
nėms Amerikos Valstybėms, Lietuvai, du, linkėdamas jo darbartiniams ir bū- 
Lietuvių Tautai ir L. K. Susivienymo nu- , simiems vadovams šviesiausio pasiseki- 
riams. Jo tarnybos dirva visą laiką bu
vo labai plati. Ji buvo ir dėkinga, nes 
“Garso” leidėjai visą laiką dirbo kitiems, 
kitų gerovei. “Garsas” išsilaikė visoje 
aukštumoje tai paskirčiai, kuriai jis bu- l 
vo įsteigtas. Jis jungė tūkstančius lietu
vių draugėn, rodydamas ir šviesdamas 
kelią Tiesos, Gėrio ir Grožio palaimon.

“Garsas” yra stambusis lietuvių kata
likų spaudos šeimos narys, kuriam lemta 
vaidinti reikšmingą vaidmenį, nes jo 
darbo plotai daugeliu atvejų yra dides
ni, nei kitų laikraščių. “Garsas” pasie
kia tolimiausius lietuvių išeivijos kampe
lius, kur tik randasi nors vienas LRKSA 
narys. Jo uždavinys tuo svarbus, kad 
“Garsas” nesiriboja vien tik grynais spe
cifiniais jį leidžiančios organizacijos rei
kalais. Jis prieš akis mato pilnutinį žmo
gų, tad rūpnasi žmogaus tiek dvasiniais, 
tiek ir medžiaginiais reikalais.

LRKSA organas “Garsas” 
sulaukė sidabrinio—25 me
tų jubiliejau*.

Pirmas “Garso” Nr. šį pa
saulį išvydo 1917 metų ge
gužės 17 d.

‘^Garsas” atsirado tuo lai
ku, kuomet Susivienymo or- 

-ganizaciia buvo tiek išbujo
jusi, kad be nuosavo ir pa
stovaus laikraščio negalėjo 
toliau apsieiti. Mat, kad ir 
pas geriausią šeimininką 
kampininkauti atsibosta; ten 
nėra visų patogumų savo 
reikalams tinkamai aprūpin
ti.

Nuo pat mūsų Susivieny
mo pradžios iki “Garso” at
siradimo, t. y. beveik per 
31 metus laiko organizacija 
turėjo visą eilę laikraščių 
savo organu. Ilgai organa- 
vo “Vienybė Lietuvninkų”, 
paskui įsteigtas nuosavas 
organas “Tėvynė”, pradžioj 
ėjęs mėnesiniu, vėliau virtęs 
savaitiniu; toliau organavo 
“žvaigždė”, o paskiausiais 
laikais, prieš “Garso” įkūri
mą, organavo “Draugas”. 
Tarpais mėginta apsieiti ir 
be organo, ypatingai kada 
su jo samdymu atsirasdavo 
visokių nesusipratimų, bet j 
tokie tarpai paprastai būda
vo trumpi, nes visiškai be 
organo negalima buvo apsi
eiti.

“Garsas” atsirado labai 
svarbiu mūsų tautai momen
tu. Pasaulinis karas buvo 
pačiame įsisiūbavime, visi 
tautiškai susipratę lietuviai 
gyvai domėjosi savo tėvy
nės Lietuvos padėtimi ir jos 
likimu. Amerikos lietuviai

• tada galėjo daugiausia ma
terialiai ir moraliai savo se
nąją tėvynę šelpti ir gelbė
ti. “Garsas” toje akcijoje 
suvaidino labai garbingą 
vaidmenį. Jis geriausius sa
vo puslapius yra paaukojęs Kiekvienas narys turi pro- 
Lietuvos reikalų aiškinimui gos padirbėti savo organi- 
ir agitacijai kviečiant ir ra- zacijai, gauti komišinus il
ginant Amerikos lietuvius laimėti dovaną.
remti Lietuvą moralėmis ir Tai kodėl nepasinaudoti 
materialėmis pajėgomis. šiomis progomis?

Pirmuoju “Garso” redak- i Tik apsidairykite savo šei- 
torium buvo Julius Kaupas, mose, tarp savo draugų ir

Antras iš eilės “Garso” ....

mo dideliame kūrybos darbe. Džiugu 
sveikinti Federacijos vardu, nes “Gar
sas” visą laiką kaip mūras stovėjo už 
vieningą ir organizuotą amerikiečių lie
tuvių katalikų veiklą. Malonu sveikinti 
“Amerikos” vardu, nes “Garsas” Brook- 
lyne buvo “Amerikos” pirmtakūnas. 
New Yorko apylinkės lietuviai katalikai 
buvo taip pripratę prie savo laikraščio, 
kad, “Garsui” išsikėlus į Wilkes-Barre, 
negalėjo būti be savo apylinkės gyveni
mo veidrodžio, veiklos skatintojo ir visų 
jungėjo.

Linkiu “Garsui” sėkmingai susilaukti 
50 metų sukakties, kuri būtų apvaini
kuota bent dvidešimt penkis tūkstančius 
amerikiečių lietuvių jaunimo savo eilėse 
turinčiu L. R. K. Susivienymu Ameri
koje.

Juozą* B. Laučka

PADIRBĖKI! SAVO ORGANIZACIJAI 
IR LAIMĖKI! DOVANAS

SPECIALUS NAUJŲ NARIŲ VAJUS BAIGIASI 
ŠIŲ METŲ GEGUŽĖS 31-MĄ

pažįstamų. Prospektų yra 
tiek ir tiek.

Paskutines dvi savaites 
pašvęskime savo nacionalės 
fraternalės organizacijos ge
rovei.

Padirbėkime savo artimo, 
savo tautos gerovei.

Specialusis LRKSA nau
jų narių vajus baigsis šių 
metų gegužės 31-mą.

Kuopų organizatoriai ir 
veikėjai, kurie norite gauti 
aukštesnes speciales dova
nas, įtempkite visas savo jė
gas gauti daugiau naujų na
rių.

Šio specialaus vajaus są
lygos yra tokios, kad labai 
lengva laimėti dovaną. Įsi
dėmėkite, kad prirašę kelio- 
liką naujų narių turite gali
mybės gauti dvigubą atlygi
nimą — gauti nustatytą ko- 
mišiną ir specialę dovaną.

Nauji nariai priimti į Su
sivienymu ir skaitosi prie
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53-JOSEIMOąĘNGlMO 
K-TAS DARBUOJASI

LIETUVOS IR IŠEIVIJOS TARPININKUI, KATALIKYBĖS SVITURIUI, 
LIETUVYBĖS ŠALTINIUI, JO 25 METŲ SUKAKTIES PROGA

Rašo KUN. J. K. MILIAUSKAS Švietimo Komisijos narys

Praeitą penktadienį paš-. 
toriui atnešus mūsų bran
gaus Susivienymo organą ' 
“Garsą” sėdau skaityti. Per
skaitęs jame svarbesnius 
straipsnius ir žinutes prisi
miniau prieš keletą savaičių 
gautą iš redakcijos praneši
mą, kad “Garsas” šiais me
tais, gegužės 17 d., minės 
savo darbuotės 25 metų su7 
kaktį.

Bežiūrėdamas į šio lai
kraščio formatą ir antgalvį 
užsimąsčiau ir pradėjau gal
voti, kiek tai jis mums lie
tuviams gero padaręs tame 
ilgame laikotarpy ir kokiu 
būdu jis tą prakilnų darbą 
atliko.

Tas mūsų lietuvių laikraš
tis visą laiką rišo mus lie
tuvius išeivius su mūsų tė
vų žemele, paduodamas ži
nias bei informacijas Lietu
vai iš mūsų gyvenimo čia A- 
merikoj ir pranešdamas 
mum?, kas dedasi Lietuvoj. 
Tose žiniose ir vieni ir kiti 
radome tundrų mūsų tautos 
klausimų sii. ipažinimą ir at
jautimą. Lietuvos skausmai 
mums pranešami čia, išeivi
joje, vienijo mus į organ;- 
zacijinį darbą guosti ir gel-
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kp. Shenandoah, Pa. 
Nellie Rakus 

kp. Pittston, Pa. 
John Wisnosky 
Peter Menchinsky

kp. Wilkes-Barre, 
Lillian Kaminskas

Pa.

Nauji nariai, prirašyti P. 
Katiliaus, priimti į Suaivie- 
nymą:
163 kp. Chicago, III.

Constance Skelly

mutis, dabartinis Susivieny- LRKSA SEIMO ATSTOVŲ RINKIMO 
mo Prezidentas, “Garsą” re
dagavo nuo 1918 metų ge
gužės 16-tos iki 1926 me-i 
tų balandžio l-mos. 1926 
metų pavasarį išvyko Lie
tuvon, kur buvo išrinktas 
Lietuvos Respublikos 3-čiojo 
Seimo atstovu. 1927 metų 
pavasarį grįžo Amerikon ir 
buvo pakviestas dienraščio 
“Draugo” vyriausiu redak
torium, kurią vietą ir dabar 
užima.

Iš eilės trečiasis ir dabar
tinis “Garso” redaktorius y- 
ra Matas Zujus, užėmęs tą 
vietą 1926 metų balandžio 
1-mą.

mo Prezidentas, “Garsą” re- TERMINAS BAIGIASI

Mes čia, Hartforde, ren
giamės prie 53-čio seimo, 
kuris įvyks birželio 22, 1942. 
Mes norim, kad būtų iškil
mingiausias visoje Susivie
nymo istorijoje.

Turėsim puikią vietą Sei
mo sesijoms ir bankietui, bū-.bėti liūdesiu suspaustą tėvy- 
tent, šauniausiam Bond vieš-inę motinėlę, o josios džiaug- 
buty, kur laikomi bankietai smas, laimė ir pažanga 
ir didžiausios konferencijos, džiugino mūsų nusiminusią

Jei kas norės pas privačius ir prislėgtą dvasią, 
žmones būti seimo laiku, tai 
prašau kreiptis pas Oną Na
vickienę, 115 Allyn Place, 
Hartford, Conn., arba Mari
joną Pateckaitę, 59 Ward 
St., Hartford, Conn.

Po bankieto kitą vakarą 
bus party su įvairiomis dova
nomis, o kitą vakaru jei ku
rie svečiai (delegatai) turės 
noro, tai galės pavažinėti ir 
apžiūrėti daug svarb ių ir gra
žių vietų, kaip St. Elizabeth 
Park, kur yra labai puikių 
gėlių, o ypač rožių; galės 
apžiūrėti kaip ūkininkai au
gina tabaką.

Taigi, visos Susivienymo 
kuopos rinkite ir siekite sa
vo atstovus. •

B. Sitkus,
Seimo Rengimo K-to sekr.

tiaulių aavaitrMHi "THiikl” 
paverata* dienrSftlU. Jį redaguo
ja S. Migliną*.

IŠRINKTŲ ATSTOVŲ MANDATAI SUSIVIENYMO 
CENTRĄ TURI PASIEKTI PRIES 

BIRŽELIO-JUNE 7-TĄ
Šį sekmadienį, gegužės 

17-tą, paskutinis sekmadie
nis išrinkti kuopų atstovus į 
Susivienymo 58-j į Seimą. 
Mat, pagal konstituciją, 
kuopų atstovai turi būti iš
rinkti 30 dienų priėji Seimą, 
o jų mandatai centro ofisą 
turi pasiekti 16 dienų prieš 
Seimą.

Taigi, kuopos laikykitės 
konstitucinės tvarkos, ki
taip įvyksta nesusipratimai.

kituose organo numeriuo-

se bus plačiau apie šeiminę 
dienotvarkę, parengimus ir 
kitos informacijos.

Seimo rengėjai deda pa
stangas, kad suvažiavusius 
atstovus ir svečius galėtų 
kuo gražiausia priimti. Ne
užvilkime jų gerų norų. Su
važiuokime gausingai. Susi- 
vienymo, šios šalies ir mūsų 
tautos reikalai šaukia mus 
prie rimties, vieningumo ir 
akcijos..

KAP. A. BULV1CIŲ
NUŽUDĖ BOLŠEVIKAI

Dabar patirta spite Lietuvos 
karo lakūno, kapitono Albino 
Bulvičiaus tragiikę <nirt|. Kuo
met laike pirmo* okupacijos ta
po areituotaa jo broMs, generali
nio itabo majoras Vytautas Bul
vinius, ji* su imona draugų per- 
•ptta* turljo pasisupti. Po ku
rio laiko jia viagi buvo* uikulptaa 
ir nuiauta*.

Spauda skelbia, kad Lietuvos 
Ūkininkų Draugija turi 8.000 na
rių Ir ĮSI įkyrių. Draugija dau- 
giauaia rūpinasi h«irių pamoky
mo kurtų rengimu. *

Taip, 
kai Lietuva verkė ir aima
navo, tai ir mes amerikie
čiai liūdėjome, o kaip 
džiaugėsi ir josios mieste
liuose ir kaimeliuose skam
bėjo linksmos dainos, lais
vės dainos, tai ir mes Ame
rikoje tas dainas linksmai 
dainavome ir didžiavomės 
mūsų gimtinės padėtimi. 
Tad toks tarpininkavimo 
darbas tarp tėvynės ir tėvy
nainių kiekvieno lietuvio į- 
vertinamas ir tautos istori- ; 
joj įamžinamas.

“Garso” vaidmuo čia, mū
sų išeivijoje, per tuos 25 me
tus irgi brangintinas tuomi, 
kad jis buvo mums lietu
viams katalikybės švy
turiu. Jo skiltyse editoria- 
lai, straipsniai, atsišaukimai, 
perspėjimai, raginimai ir ži
nios mums visiems dažnai 
vis priminė, kad esame ka
talikai, kad mes privalome 
savo tikėjimo įstatų prisilai
kyti, jį ginti ir už jį kovoti, 
kaip savo brangiausią turtą. 
Jis savo turiniu švietė kata
likus jų tikybos tikrumu, 
grožiu ir Katalikų Bažny-

i čios vienumu, šventumu, ka
talikiškumu ir apaštališku- 
mu. Vienu žodžiu, jis vi
suomet buvo mūsų įsitikini
mų švituriu, kuris švrotė mū
sų liaudį laimingos amžiny
bės skaisčia šviesa.

' JULIUS KAUPAS.
PIRMASIS "GARSO" REDAKTORIUS

Jis "Garsą" redagavo nuo pirmo numerio iki 191b metų 
balandžio mėnesio pabaigos

Julius Kaupas gimė 1890 m., sausio 7 d.. Gudeliuose, Ra
mygalos parapijoje 1909 metais baigęs “Saulės" kursus. Kau 
ne. praktikavo Tūlos (Rusijoje) vaistinėje mokiniu. 1911 me
tais atvyko Amerikon, stojo Valparaiso universitetan ir stu
dijavo chemijos ir gamtos mokslus. 1916 m. lanke Katalikų 
Universitetą, Washingtone ir studijavo sociologiją; 1917- 
1918 m. sociologijos mokslus tęsė Fordham universitete, New 
Yorke.

Studijuodamas bendradarbiavo "Draugui". "Vyčiui”. "Moks
leiviui", "Pažangai". 1915 m. redagavo "Draugą", o 1917 m. 
užėmė “Garso" redaktoriaus vietą. 1918 m pavasarį buvo pa
kviestas vesti Lietuvių Biurą įkurtą p; e U S. Viešosios In
formacijos Komiteto Washingtone. 1919 m. vėl buvo pakvies
tas prie "Draugo". Vienok netrukus Amerikos Lietuvių Tary
ba delegavo jį Paryžiun iš kur 1919 metų rudenį sugrįžo Lie
tuvon ir ten pastoviai apsigyveno. 1920 metų pavasarį buvo iš
rinktas Steigiamojo Seimo atstovu, čia sekretoriavo ekonomi
nei komisijai ir valstybės ūkio subkomisijai. Buvo Lietuvos 
Emisijos Banko direktorium, vėliau buvo to paties banko Kau
no skyriaus direktorium. Raudonajai okupacijai praūžus ir su
sisiekimui nutrūkus, apie Juliaus Kaupo likimą žinių netu
rime.

Per 25 metus mūsų “G?r- 
buvo lietuvybės šalti- 
Kas žino, kiek d.ibar 
tos lietuvybės Amcri- 
jei ne bažnyčia ir lai- 

Mes, žinoma,

užtai, kad jo redaktoriai, 
pp. Kaupas, Šimutis ir da
bartinis Zujus, ėjo savo pa
reigas ištikimai ir nuošir
džiai. Tikrai “Garsas” bu- 

,vo lietuvybės šaltiniu, p:r- 
uuau Brooklyne, po tam 
Wilkes-Barre, iš kurio nuo
latos tekėjo lietuvių dvasios 
tyrusis vanduo, kuris pla
čiai šioj šaly gaivino, stip
rino ir ūgdino Lietuvos sū
nų ir dukrų širdyse meilę 
savo tautai ir savo kalbai. 
Jeigu iki šioliai tose širdyse 
da vis lietuvybė gyva, tai 
dėkui tokiems laikraščiams, 
kaip “Garsas”.

Ad mintos annos!

sas 
niu 
būtų 
ko j, 
kraštija. 
skaitome mūsų lietuvių baž-ji 
nyčias didžiausiomis palai
kytojomis lietuvybės, bet 
reikia žinoti, kad mūsų lie
tuviški laikraščiai užima 
antrą vietą ir paskaitomi 
kaip dešine bažnyčios ranka 
toje tautinėje veikloje.

“Garsas” vienas tų rim-j 
tų lietuvių laikraščių ir 
nuolatos tautai ištikimas, vi
suomet buvo kupinas lietu
viškais reikalais, visuomet 
talpino raštus, kurie palie-_______________________
W lietuvybės klausimus, jos j ,R£ , ST1KL|OR|US 
prakilnumą, jos kalbą, josi
muziką ir jo» veiklą. “Gar
so” skaitytojai visuomet ra
do jo puslapiuose gražių 
minčių gražia lietuvių kal
ba išreikštų apie lietuvybę,

I

Kauno lai kraičiuose įdėta* akel- 
bimaa, kad mirė iinomaa Prūsų 
Lietuvos lietuviu nusipelnę* vei
kėjai Jokūbas Stikliorius. Jis y- 
ra mirę* TilHje, kur ir palaido
tas vasario 23 d.
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’’GARSUI“ DVIDEŠIMT 
PENKI METAI

“Garsas” pradėjo eiti karo metu. 
Jungtinės Valstybės buvo tik ką įstoju
sios į karą, kad padėti anglams, prancū
zams ir italams sutriuškinti teutonų mi- 
litarizmą ir padaryti galą jų imperializ
mui. Iš vienos pusės buvo mobilizuo
jama visos galimos jėgos karui, iš ki» 
tos—ieškoma naujų šūkių. Kaip sekėsi 
mobilizacija, taip sekėsi ir šūkiai suras-

Šių metų gegužės 17-tą [ kovoti už tautos gyvybės iš- 
sueina lygiai 25-ki metai nuo i gelbėjimą, už atstatymą Lie- 
nuosavaus LRKSA organo tuvos nepriklausomybės. 
“Garso” pasirodymo. Į Nebuvo ir nebėra kito 

„ , (svarbesnio katalikiško, tau-
Su “Garso j------  -----

pasibaigė Susivienymo kam-i 
pininkavimas, arba samdy-j 
mas kitų laikraščiij organau- 
ti organizacijas reikalams.

“Garsas” gimė laikais, ka
da Susivienymo reikalai bu
vo tiek išaugę ir išsišakoję, 
kad be nuosavo organo buvo 
sunku toliau apsieiti.

“Garsas” gimė neramiais 
politinio gyvenimo laikais— 
pirmojo pasaulinio karo me
tu, kada tautos kovėsi už sa
vo likimą. Svarbūs įvykiai 
vyko vienas už kito. Tame 
chaose, toje grumtynių are
noje girdėjosi ir lietuvių tau
tos balsas šaukiantis pagal
bos. Pirmiausia reikėjo gel- 

. bėti tautą nuo bado, paskui 
rūpintis jos laisve ir nėpri-

* klausomybe. Šioje akcijoje 
’ “Garsas” suvaidino svarbų: 

vaidmenį. Jis statė prieš a-! 
kis Susivienymo nariams ir 
visai lietuvių visuomenei tra-'

I*?18!10(i??rU tinio ir kultūrinio darbo, ku
rio “Garsas” neparemtų sa

lvo nuoširdžiu pritarimu, sa
vo agitacija.

Žengdamas į tolimesnį gy
venimą, “Garsas” tikisi pa
ramos iš visų Susivienymo 
narių ir pašaliečių, kuriems 
tik rūpi organizacijos, Ame
rikos lietuvių ir senosios tė
vynės Lietuvos gerovė.

Deje, lietuvių spaudos 
būklė Amerikoje darosi vis 
sunkesnė. Ateivių eilės smar
kiai retėja, o čia gimusios ir 
augusios kartos daugiau 
linksta prie, angliško “dru- 
ko”. Tik mažas jų procen
tas dėmisi ir seka lietuvišką 
spaudą.

Anais laikais, kada “nei 
žodžio, nei rašto neleido a- 
relis suspaudęs sparnais”, 

(Lietuvos knygnešiai sakyda- 
Įvo nemirsią, iki lietuviškai 
spaudai nebus iškovota lais
vė ir iš lietuvių žemės nebus 

gingą lietuvių.tautos padėtį, išvyti maskoliai, taip mes, 
šaukė į talką gelbėti nuo ba- Amerikos lietuviai, pasirįz- 
do ir iškovoti Lietuvai laisvę Paiai^yti savo spaudą 
ir *nepriklausomvbę. cia 5u^e8iyie. iietuviskai

kalbančių ir skaitančių.
Švenčiant sidabrinį “Gar-I <<Garsa„ ti dauu. 

so jubiliejų politine pašau-ibūd Įsiraš k j Susivieny. 
Ii/i rv rlotio urn rlur naiimoii 1 . _ . v . 1 _ * .lio p; dėtis yra dar daugiau 
komplikuota, kraujas vėl lie
jasi upėmis, Lietuva vėl nu
siaubta karo audrų ir oku
pantų, kurie, žūt būt, pasi
rengę ją vėl pavergti, iš
braukti iš žemėlapio, o pačią 
tautą sunaikinti iš pat pama
tų. Tūkstančiai geriausių ir 
šviesiausių tautos vaikų iš
žudyti, “po žeme ilsisi jų 
ąaltos krūtinės”; tūkstančiai 
ištremtų į tolimiausius Rusi
jos užkampius, kur pergyve
na baisų skurdą, epidemijų' 
ir bado pavojus. “Garsas”, 
kiek įmanydamas, aiškina 
šiuos įvykius savo skaityto- minint “GARSO" 25 METŲ 
jams ir šaukia visuomenę

mą ir būsi jo rėmėju bei 
skaitytoju; užsiprenume
ruok sau ir savo artimiau- 
siems; parink apmokamų 

Į skelbimų ir spaudos darbų.
“Spauda yra toji akis, ku

ria žmogus gali pamatyti 
platųjį pasaulį”, sako Van
derbilt. Per savo laikraštį 
lietuvis turi matyti visą pa
saulį, jo įvykius, savo orga
nizacijos, savo tautos reika
lus ir suprasti savo prievoles.

Te gyvuoja “Garsas” il- 
“ giausius metus!

GYVAVIMO SUKAKTĮ
Bertainis Šimtmečio praūžė, 
Kaip gimė “Garsas” mūs... 
Kur’s lanko rūmus ir bakūžes, 
Šviesdamas lietuvius.

Bei veda kovą ui tėvynę—
Ut laisvę Lietuvos, 
Kurią prieisi yr' nūn’ pamynę... 
Bet “Garsas" vis kovos.

Kad ji ir vėl laisvę atgautų— 
Pataptų valstija 
Tikrai laisva Bo dangaus 

skliautu, ■
Kaip “Garsas" skelbia tą.

Bei •"Garsas" kovą ved' taipogi
Į Ir ui mis raikhiue—
I Kad mus naVlieatų laikai blogi.

Net tūliems ir mirus . . .

M A 7 4 S / ! ' " 
dabii'inn G.i <n tAI

tiri A t <
tų / r, ' r ' i V'1
Ct/os or ganą V vf/'

Todėl lai "Garats" mūs gyvuoja
Ir jo redektbridi 
H ■ 1 ' c' >, •
// ilgus metelius!

Kasys Vidikauskas.
LĖKSA 1W08 Atrys

svečių, delegacijų. “Garso” personalas 
juos pasitinka, aprašo, jų misiją pare
mia.

Iš šių kelių bruožų aišku, kad “Gar
sas” yra labai svarbų vaidmenį suvaidi
nęs darbuose ir kovose dėl atstatymo lais
vos ir nepriklausomos Lietuvos valsty
bės.

Nors tai buvo svarbus darbas, bet 
“Garsas” turėjo kitų uždavinių. Tie Lie
tuvai dirbami darbai netrukdė LRKSA 
reikalų. Aišku iš to, kad tais laikais or
ganizacija gražiai augo ir narių skai- 
čjrfmi ir turtu. Įsisiūbavęs tautinis ju

dėjimas palenkdavo prie savęs ir labiau 
atšalusius lietuvius, nes labiau supras
davo, kad reikia organizuotis, jei nori
me daugiau darbų savo tautai nudirbti.

“Garsą” redagavau iki 1926 m. ba
landžio mėn. Buvau artimai susigyve
nęs ir su LRKSA vadovybe, ir su nariais, 
ir su skaitytojais, ir su apylinkės visuo
mene, ir pagaliau, su visu Amerikos 
lietuvių katalikų sąjūdžiu. Kai gavau 
pakvietimą vykti į Nepriklausomą Lietu
vą darbuotis, ir man ir mano šeimai, 
gana sunku buvo skirtis. Raminausi tik 
tuo, kad “Garso” vairą palieku gerose, 
patyrusiose Mato Zujaus rankose, kurs, 
kaip žinom, ir šiandien tebėra mūsų lai
kraščio redaktorium.

Būtų galima daug kas iš “Garso” pra
eities parašyti. Jo praeitis turtinga dar
bais ir garbinga. Per dvidešimt penke
rius metus jis tarnavo, tarnavo nuošir
džiai ir ištikimai, Dievo garbei ir savo 
tautos gerovei. Jis rūpinosi, taip pat, 
kad Amerikos lietuvių visuomenė būtų 
šviesi, kultūringa ir kad medžiaginiai ne
skurstų. “Garsui” ne svetimi buvo mūsų 
mokyklų reikalai, kuriems jis niekuomet 
nesigailėjo ir nesigaili savo brangios vie
tos. Jis rūpinos lietuvių jaunimo ir vi
somis mūsų organizacijomis.

“Garsas” visu kuo ir visais rūpinosi. 
Bet ar jis mums rūpi. Dabar mes to 
“senio” adresu jau ir nepalankų žodį nu
metame. Vieniems atrodo, kad šiandien 
“Garsas” perrimtas; kitiem 
viškas; tretiems—tekniška išvaizda ne
beatsakanti šių dienų reikalavimams; 
ketvirtiems — jis LRKSA perbrangiai 
kainuoja; kitiems nurodo, kad savo or
ganizacijos reikalų nebepajėgia apimti.

Ar tie “priekaištai” turi pagrindo, ar 
ne, į tai aš'čia nesigilinsiu. Kiekvienam 
laikraščiui ir kiekvienai įstaigai šį tą ga
li prikišti. Bet jei mūsų laikraštis yra 
su venokiais ar kitokiais trūkumais, kal
tė lygia dalimi puola ant mūsų visų. Mes, 
bent aš taip manau, permažai jam ben- 
dradarbiaujam, permažai savo biznius 
skelbiame, ne visi spaudos darbus “Gar
so” spaustuvei duodame, seimuose per 
mažai “Garso” reikalus svarstome, lyg 
bijodami ką nors moderniškesnio Įvesti, 
radikališkesnį žingsnį padaryti.

Ateina LRKSA seimas. Pasiruoški- 
me ne tik į savo organizaciją, bet ir j

pagerinimų. Patijudinkim, kad mūsų 
“Garsas”, ativentęs sidabrinį jubiliejų, 
visu gyvumu apimtų lių dienų ir savo 
organizacijos ir visos tautos aktualiuo
sius reikalus. Jis reikalingas Sus-mui. 
jis reikalingas tautai, kovojančiai del 
laisves hc nepriklausomybes ir tuo pačiu 
del savo egzistencijos.

die laikai ir anie laikai, kai “Garsas” 
pradėjo eiti prieš 25 metus, turi didelio 
panašumo, šiandien Lietuva vėl yra 
pavergta. Jungtinės Valstybės įstojo į 
karą gelbėti demokratiją ir Išvaduoti pa
vergtas tautas. Kai anais laikais prez. 
W ikonas, taip dabar pre*. Rooteveltas 
yra ir lietuvių ir kitų mažųjų tautu bi
čiuli*. Tad, “Garsui” suprantančiam 
šių laikų dvasią ir akstinamam Jungt. 
Valstybių vyriausybės nusistatymui, ir 
ateityje tek* suvaidinti nemažesnis vaid
muo mūsų tauto® gyvenime.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
I RKSA Pre,i<Lnta.

žųjų tautų išlaisvinimą.
Lietuviai ir kitos tautos tą Dėdės Ša

mo keliamą šūkį dar labiau įprasmino, 
išgarsino. Tai visam karo darbui prida
vė didesnio užsidegimo, nes, mat, dir
bama ir kovojama nepaprastai bran
giems idealams.

Tik ką pasirodęs Lietuvių R. K. Su
sivienymo Amerikoj organas “Garsas”, 
redaguojamas šaunaus žurnalisto Juliaus 
Kaupo, iškart suprato savo uždavinį ne 
vien tik kaipo fraternalinės lietuvių or
ganizacijos laikraštis, bet ir kaip neat
laidus rėmėjas Prezidento Wilsono iš
keltų karo šūkių—laisvė pavergtoms tau
toms ir demokratija. Galima sakyti, nuo 
pirmos pasirodymo dienos “Garsas” aiš
kiausiai suprato savo pašaukimą—viso
mis galimomis priemonėmis dėtis prie 
išnaudojimo patogaus laiko Lietuvai iš
laisvinti.

Kai Julius Kaupas buvo pašauktas į 
Vašingtoną (F. Mastauskui tarpininkau
jant) vesti lietuvių skyrių prie valdžios 
įsteigto spaudos biuro, LRKSA valdy
bos nutarmu ir literatinės komisijos pri
tarimu, aš buvau pakviestas “Garso” re
daktorium. —

Tai buvo 1918 m. balandžio mėnesio 
pabaiga. Tada naudodamasis kun. Ig. 
Albavičiaus geraširdiškumu, gyvenau 
Dievo Apvaizdos parapijos klebonijoj ir 
studijavau De Paul Universitete.

Priėmus pakvietimą, reikėjo kraus
tytis iš Chicagos į Brooklyn, N. Y., kur 
buvo spausdinamas “Garsas”. Gegužės 
mėn. 3 d. Vašingtone buvo šaukiamas 
Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavi
mas, kurin ir aš buvau pakviestas. Tad, 
taip ir taikiau išvažiuoti iš Chicagos, kad 
pakely į Brooklyną patekti į Tarybos su
važiavimą.

Tasai ALT suvažiavimas buvo svar
bus tuo, kad adv. F. Mastausko rūpes
čiu buvo gauta lietuvių delegacijai au- 
dijencija pa» Prezidentą Wilsoną Bal
tuose Namuose. Jauną žurnalistą tai ir 
domino ir jaudino... Pirmą kartą ma
tysiu garbingąjį Amerikos prezidentą ir 
girdėsiu, ką jis apie Lietuvos ateiti pa
sakys !..

Pats faktas, kž.d Prezidentas Wil- 
sonas delegaciją priėmė, jau savaime 
buvo geras ženklas. Bet pasakytoji p. 
Wilsono kalba delegacijai, kuriai vado
vavo kun. Jonas Jakaitis, tikrai rimtų 
vilčių davė, kad po karo ir Lietuva tu- - Savo laikraštį ^įnešti gerų sumanymų, 
rėš būti laisva ir nepriklausoma valstybė.

Tasai įvykis mano ateities darbams 
ir prie “Garso” ir visur kitur turėjo daug 
įtakos. Mane jis Įtikino, kad Lietuva 
bus laisva, tik reikia šiam tikslui dirbti. 
Ir senimas, manau, • dar neužmiršo, kad 
dirbome ir daug dirbome. “Garsas” pa
sidarė netik LRKSA, bet tautos Fondo, 
Amerikos Lietuvių Tarybos Ir viso Lie
tuvos valstybės atstatymo sąjūdžio or
ganas. Jo redaktorius, jau ne vien re
daktorius, bet Tautos Fondo sekretorius 
ir organizatorius, kure vnžiniją po vi
su* miestus ir tOksUntmtB Lietuvai ren
ka. Darbas eina mrnnis pusėmis. Kal
bama, poaėdžiauj&hia, rąžomą. “Gar
są*” pasidaro to sąjūdžio lyg koks veid
rodis.^

Netrukus, karui pasibaigus, suiau-“ 
kiame jau iš Mepriklausomc* Lietuvos

perlietu-

LRKSA 31-mas seimas, į-Į 
vykęs 1916 m. birželio 6-8 
dienomis Philadelphia, Pa., 
organo klausimu prizmė to 
dus nutarimus:

“Organo klausimas. Įsteig
ti savo organą įneša 4, 7,
18, 17, 21, 23, 40, 41, 42, 
45, 77, 89, 101, 115, 134, 
174 kuopos, New York ir 
Yew Jersey apskritys. Po 
geram ir nuodugniam ap-j 
svarstymui 50 balsais nu
arta sykiu su namu ir savo1 

laikraštį organą steigti.
“Kol Susivienymas įsteigs 

savo laikraštį, organu bus 
‘Draugas’.

“Nutariama rinkti Litera
tišką Komisiją. J komisiją 
įėjo: kun. S. Struckus, adv. 
A. A. šlakis, kun. J. Dobu-i 
žinskas.”

31-jo Seimo išrinktoji 
Centro Valdyba, arba Pi!-; 
domasis Komitetas, sausio
19, 1917 metais nupilko na
mą, 456 Grand St., Brook- į 
lyn, N. Y., ir savo susirinki
me, įvykusiam sausio 17 ir 
18 dd., tarp ko kito nuta- ( 
lė:

“Centro Valdybos posė- į 
džiuose buvo apkalbėta ir 
nutarta šie reikalai:—ilgiau
sias tarimasis buvo apie 
nanaudojimą tam tikros da
lies namo Susivienymo rei- 
kalms, kaip: centro raštinei 
ir spaustuvei dėl leidimo 
locno organo. Įrengimui 
spaustuvės, išleidimui orga
no nutarta rūpintis tuojau ir 
tam tikslui paskirta komisi
ja. Jei bus galima suspėti, 
organą nutarta pradėti leist' 
kovo mėn. 1917 m., kuriam 
vardas buvo paskirtas “Tie
sa”. Nors paskutiniam Sei
me buvo nutarta, kad įren
gimu spaustuvės pasirūpins 
Centro Valdyba su literatiš
kąja komisija, bet kadangi 
nors buvo kviesti, ne1 vie
nas iš liter, komisijos narių 
susirinkiman neatvyko ir kai 
kurie, nežinia dėlko, is tos 
komisijos net atsisakinėjo- 
todėl įrengimu spaustuvės 
Centro Valdyba pasiirta už
duotį rūpintis pati viena.” 
(Iš C. V. susirinkimo proto-] 
kolo).

• Minėtam Centro Valdybos 
susirinkime dalyvavo: J. Ja-i 
ruševičius—Prezidentas, K. 
Krušinskas—Vice Prezid., J. 
Vasiliauskas—Sekr., J. Stul- 
gaitis — Iždininkas, kun. J. 
J. Jakaitis—Dvasios Vadas.

Kovo 15-tą, 1917 metais, 
Brooklyne įvyko “Centro 
Valdybos ir Spaustuvės Į- 
rengimo Komisijos posėdis”, 
kuriame dalyvavo: J. Jaru
ševičius— Prezid., J. Vasi
liauskas—Sekr., J. Stulgai- 
tis—Iždin., spaustuvės įren
gimo komisijos nariai—kun. 
A. Petkus, Ks. Strumskis, 
M. Milukas ir būsiančio or
gano redaktorius Julius Kau- i 
pas. Susirinkimui raštinin
kavo J. Kaupas. Susirinki- 1 
mo nutarimai taip užproto
koluoti : <

LEONARDAS SIMUTIS 
Antras iš eilės “Garso" redak
torius, dabartinis Susivieny
mo Prezidentas. Jis “Garsą“ 
redagavo nuo 1918 metų gegu
žės 16-tos iki 1926 metų balan
džio pradžios. 19?' metų pa
vasarį jis buvo išvykęs Lietu
von. kur buvo išrinktas Lietu
vos respublikos 3-jo Seimo at
stovu. 1917 m. pavasarį grįžo 
Amerikon, buvo pakviestas 
dienraščio “Draugo“ redakto
rium. kurią vietą ir dabar už
ima. Jis taip pat yra ilgametis 
Katalikų Federacijos sekreto
rius, Amerikos Lietuvių Tary
bos pirmininkas.

“Komisijai turint galioji
mus reikalingus prie spaus
tuvės mašinas ir daiktus su
pirkti, ir iš pranešimų pa
aiškėjus, kad spaustuvės į- 
rengimo darbas nuosekliai 
varomas, apkalbėta spaustu
vės rengimo klausimas. Ne
žinant, kaip daug spaudos 
darbų teks atlikti, nuspręsta 
,u mažiausia darbininkų ap
sieiti. Kol kas spaustuvė 
apsieis su 3 darbininkais: 
zeceriu-linotypistu, adminis
tratorium ir “business-ma- 
nadžięrium”. Zecerį su 100 
dolerių algos į mėnesį ap
siėmė surasti . J. Kaupas. 
Laikraščio administratorium, 
apsiėmė p. M. Milukas; ku
ris apart to pagelbės spaus
tuvėje prie įvairių darbų. 
Jam bus mokama algos 
$100.00 į mėnesį. Adminis 
tracijai padėti apgarsinimus 
rinkti ir visais atvejais pa
dėjėju būti nuskirtas p. K. 
Strumskis su $50.00 mėnesi
nės algos.

“Kadangi laikraštį—orga
ną manoma pradėti leisti ba
landžio mėnesio pabaigoj ir 
atsižvelgiant į tai, kad pri
rengiamojo darbo yra labai 
daug, darbininkams algas 
nutarta mažėti nuo balan
džio mėnesio pradžios.

“Tinkamiausias laikraš
čiui vardas atrastas ‘Globa’.

“Nutarta spaustuvės įren
gimo komisijai rankpinigių 
iš Susivienymo iždo įduoti 
500 dolerių.”

Vis dėlto galutinai orga
nui buvo “atrastas” vardas 
“Garsas”, kuriuo ir po šiai 
dienai vadinasi.

HAVE YOU BOUGHT YOURS ?
HCMKrtlUSUTOE 
KttftGOMGTORMSE 
JMSMOXCT.HEXEf?



LIETUVIŲ KATALIKŲ VEIKLA IR 
SPAUDA PENNSYLVAN1J0J

žasčių yra ta, kad mes gy
vename pasklidę po visą pla
čiąją Penna, valstiją. Šiek 
tiek smarkesnę veiklą rodo 
Philadelphijos ir Wilkes- 
Barre apielinkės, nes Čia lie
tuvių parapijos yra glau
džiau susispietusius.

Visuomeniniame veikime, 
religiniame bei tautiniame 
susipratime didžiausį vaid
menį atlieka spauda. Spauda

Pirmieji emigrantai lietu
viai apsigyveno Mansy Iva- 
nijoj. Jie atvyko iš Lietuvos 
bėgdami nuo skurdo ir prie
spaudos caristinės Rusijos 
laikais; jų dauguma buvo be
moksliai. Atvykę į Naująjį 
Pasaulį turėjo dirbti papras
čiausius ir sunkiausius dar
bus. Tuo laiku (apie 1860 
m.) kietosios anglies srityse 
tiesė geležinkelius; tad pir
mieji atvykusieji lietuviai at
sidūrė šioje valstijoje dirbti 
prie geležinkelių ir vėliau 
anglies kasyklose. Todėl čia 
pirmos draugijos ir pirmos 
parapijos įsisteigė, kaip tai: 
Freelande, Plymouthe, Pitts- 
tone, Mahanoy City, Shenan
doah, Mt. Carmel ir tt.

Iš kietosios anglies apie- 
linkių vėliau persikėlė į Phi
ladelphijos miestą, Readin- 
gą, į Pittsburgo apielinkę ir 
tt. Pennsylvanijos valstijoj 
lietuvių gyvena daugiau, 
negu bile kurioje Amerikos
valstijoje. Dabar čia yra 42 tarnauja Susivienymo reika- 
parapijos, o viso lietuvių R. Jams, bet galima būtų įvesti 
Katalikų parapijų Amerikoj jame skyrių—vieno puslapio

Lietuvių gy- dydžio vardu “Pennsylvani- 
Pennsylvanijoje i jos Žinios”. Tasai skyrius 

galėtų aprašyti reikalus, apie 
socialę lietuvių veiklą, apie 
ekonominę būklę ir apie at
skirus žymesnius asmenis. 
Medžiagos takiam skyriui 
užpildyti iš 42 parapijų bū
tų net perdaug.

Philadelphijos kolonija tu
rėjo savaitraštį “žvaigždė” 
nuo 1900 m. Vėliau “žvaigž
dė” virto mėnesiniu ir dabar

perijodiniu leidiniu. Savo 
laiku “Žvaigždė” daug nu
veikė ir todėl Philadelphijos 
kolonija pasidarė veiklesnė. 
Dabartiniu momentu šios ko
lonijos reikalus aprūpina 
Brooklyno laikraštis “Ame
rika”. Pittsburgh’o lietuviai 
turi skyrių “Drauge” ir Cle- 
velando “Liet. Žiniose”. Se
niausios ir didžiausios lietu
vių kolonijos jėgos yra iš
blaškytos ir todėl silpnina 
mūsų veiklą. Man rodos, 
kad būtų reikalinga ir labai 
svarpu suvienyti visas šios 
didžiulės valstijos lietuvių 
katalikų jėgas išleidžiant

yra didelė galybė visuome- ^vo laikraštį, arba įvedant 
niniame gyvenime. Penna. “Garse” skyrių “Pennsylva- 
spaudos žvilgsniu yra labiau- nijos Žinios”.
šia atsilikusi. Tiesa, čia y- Kun. Dr. J. B. Končius 
ra vienas seniausių lietuvių 
laikraščių (virš 50 metų) 
“Saulė”. Gaila, kad tas lai
kraštis rašybos ir turinio 
žvilgsniu yra labai atsilikęs 
nuo lietuvių gyvenimo.

Wilkes-Barre apielinkė 
spaudos žvilgsniu laiminges
nė; čia kurį laiką buvo lei
džiamas “Lietuvių Balsas”, 
Susivienymo R. K. organas 
“Garsas” ir kiti. “Garsas”

yra apie 112. 
venančių f 
priskaitoma apie 200,000.

Atsižvelgiant į tai, kad 
Penna, yra seniausia apgy
venta ir be to skaitlingiausia, 
tai ir veikla bei susipratimas 
turėtų būti pirmoj vietoj. 
Deja, taip nėra. Mūsų kolo
nijas pralenkė Chicaga, New 
York’as, Boston’as ir kiti 
didmiesčiai. Mūsų nerangu
mo viena iš svarbiausių prie-

JAUNIMAS PRADĖJO RAŠYTIS
PRIE SUSIVIENYMO

Conn, apskritis parodo gražy' 
pavyzdį. Turi jauną gražią val
dybą ir šauniai veikia. Dabar jau
nas organizatorius P. Katilius I 
darbuojasi Conn, valstijoje ir pa- Į 
skyląs priraiyti daug lietuvių' 
jaunuolių prie LRKSA.

A. P. Krikįčiūnas

Sulauk ui malonau* pavasario 
lietuvių katalikų jaunimas gau
dai rąžosi prie LRKSA. Kaip 
pavasario žiedai sužibo savo gro
žybe. taip mūsų jaunimas staja 
prie darbo.

Dabar laikas padirbėti, kad at
ėjus rudeniui turėtume gerus 
vaisius.

Tėvų priedermė prižiūrėti ta KNYGNEšIS ZAUKA 
vo mylimų šeimą, kad nepapul- MFT1I IMflAlK
tų j blogą sūkurį, kad nepalenk- ML I Ų AMŽIAU.,
tų mūsų gerų sūnų ir dukterų j i Knygnešiui, senojo lietuviško 
netinkamą pusę. Vajus dar eina, teatro režisieriui ir chorvedžiui 
pasinaudokim proga, priražykim Juozui Zaukai suėjo 80 metų. Jis 
kuo daugiausia jaunimo prie L. plačiai pasireiš'tė dar prieš ana 
R. K S. A. Tegu jie figūruoja didįjį karą Petrapilyje Dabar 
kuopų valdybose, tegu jie ren-i jubiliatas gyvena Obeliuose, Ro- 
gia mums pramogas. kiikio apskrityje.

“GARSO” DVIDEŠIMT PENKIŲ METŲ SUKAKTIS

TE NESULAUKIA SUSIVIENYMO NARIAI TOS DIENOS, KAD IŠ JŲ 
TARPO IŠNYKTŲ “GARSAS”

šie metai Lietuvių R. K. mažiau patarnaudavo Susi- 
Susivienymui Amerikoje yra 
labai svarbūs, nes per 25 me
tus turi savo organą “Gar
są”, kuris dirbo bei tarnavo 
lietuviams išeivijoj, ne tik 
LRKSA nariams, bet ir vi
sai išeivijai. Prieš 25 metus 
mūsų Susivienymas samdy
davo vieną ar kitą katalikiš
ką laikraštį; čia per seimus 
įvykdavo daug ginčų ir be
reikalingo laiko gaišinimo;

vienymo organo redaktorius 
labai turi būti atsargu., kad 
Susivienymas nebūtų Įklani- 
pytas į teismus už tilpusius 
organe raštus. Kaip tik da
bartinis “Garso” redaktorius 
ir yra tinkamas asmuo. Jis 
dažnai rodos yra perdaug at
sargus, bet, matyt, Susivie- 
nymo gerovė jam rūpi pirmų 
pirmiausia, kad už talpina
mus organe straipsnius neį
trauktų Susivienymo į var-l — 
gus ir neeikvotų Sus-mo na-1 

Per ilgus metus Susivieny- rių turtą besitąsant po teis-j“.
nes būdavo varžytinių, o or- mo centras samdydavo re- mus. Centre jau ne vieną'

vienymo reikalams.
Mūsų Susivienymas įsigi

jęs nuosavą organą atsistojo 
ant tikro pagrindo. Žinoma, 
čia taipgi daug priklausė nuo 
to, kokie buvo organo redak
toriai, vieni gal mažiau, kiti 
gal daugiau sugebėjo Susi- 
vienymo ir visuomeninio lie
tuvių Amerikos gyvenimo 
reikalus vesti, bet ar šiaip, 
ar taip kalbėsi, visi varė nau
dingą darbą.

NEBE Ui. TVENKSI 
UPES BĖGIMO

Nebeužtvenksi upės bėgimo. 
Norint sau eitų ji pamažu; 
Nebsulaikysi naujo kilimo, 
Nors jį pasveikint tau ir balsu.

Naujos Idėjom—darlms ne vaiko: 
Užtvenktos mėto audrų žaibus!
Nesustabdysi bėgančio laiko 
Vaikas tik trdkdo amžių darbus.

Vyrai lietuviai, auštančią dieną 
Mūsų nors sūnūs vis gi išvys!
Griaukime amžiais užverstą sieną, 
NoAnt gailėtųs jos beprotys!

Amžiais pavergta kelias tėvynė;
Jos atgimimą jaučia dvasia.
Ginkim, ką mūsų proseniai gynė!
Žadinkim brolius meile drąsia!

Ginkime kalbą, žemę, jos būdą! • 
Stokim į darbą, kaip milžinai!
Laimina Dievas, sėjamą grūdą, 
Laimina vaisių: gema šimtai.

Kas vakarykščio sapno ieškotų, 
Tam laba naktį galim užtraukt; 
Svetimą rūbą kas dar nešiotų, 
Tam nusibostų galo belaukt.

Maironis

sunkina Lėšų Fondą; bet ar laukia Susivienymo nariai 
jau doleris toks būtų galio- tos dienos, kad iš jų tarpo i£ 

Lnikykitėįr•r 5/ liįvj vvllViHo Ocslll VI j Vlčl VIJ Iv’ vyviivtv jau m tunu j • r* • * Ii

ganas varžytinėmis įsigytas, daktorius, bet jau per kelio- kartą buvo rimtai statomasis^8* kad aukščiau..i marų nyKių 
dažnai nebūdavo tikru orga- liką metų Susivienymo sei- klausimas, kad nusikratyt dvasios idealai turėtų prieš nepasiduokit,
nu, tik reikale daugiau ar mai renka redaktorius. Susi- “Garso”, kuris stipriai a p-, dolerį nusilenkti!.. Te nesu-

i f ik uotas

Martin turi didelį patyrimą Pennsylvanijos Valstybės valdyme. Jis yra 
miestų ir apskričių valdymosi būdais. Jis pilnai palieta darbininkų, fa- 

nierių ir bendrai civilių ir karilkių reikalus. Ūžta d jis yra geriausia 
asmuo būti Valstybės Gubernatorium.”

*

Išrinkime Ji Karo Laiku

PENNSYLVANIJOS
GUBERNATORIUM
JIS YRA TIKRAS ŽMOGUS, PATRIOTAS, KAREIVIS-VADAS, 

PATYRĘS ADMINISTRATORIUS

Mes visi nekenčiame karo. Visų žmonių didžiausiu troikimu yra, kad karas būtų kuo 
greičiausia užbaigtas. Karo sėkmingam užbaigimui ir garbingai pergalei reikia turėti gerus drą
sius ir patyrusius vadus. Kas geresnes kvalifikacijas vadovybei gali turėti, negu GENEROLAS 
EDVARDAS MARTIN.

* I

kareivis, Generalis Auditorius, Valstybės Iždininkas, Republikonų Parti- 
Generalis Adjutantas ir Generolas Komandierius pagarsėjusios 24Mos

NEPAMIRŠKIT, KAD BALSAS Už GENEROLĄ E. MARTIN
UŽ GREITĄ užbaigimą karo, už garbingą pergalę:, pastovią 

taiką ir pennsylvanijosvalstybžs GfcRdvęi

PRIMARY BALSAVIMAS GEGUžES-MAY 19-TĄ, 1M2
GKNVIAL MA1TIN KEPUBLICAN COMMITTEE FOB LUEEBNE COUNTY
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‘MUSŲ SPAUDOS PAŽIBA
į Jau dvidešimt penki me- 
į tai, kai “Garso” aidai po pla- 
į Čiąją Ameriką klausomi lie- I 
į tuvių šeimose. Kas savaitę 
į jis lanko katalikų namus ir 
? dalinasi mintimis bei žinio

mis iš tė* ų žemės ir Ameri
kos Lietuvos. Tas garsas tai 
liūdnas, tai džiugus, lietuvį 
šviečia, stiprina, drąsina. 
Dieną naktį jis tautinio ir re-

i Ilginio gyvenimo kelrodis, 
i Kas gali išskaičiuoti bei ap- 
> rašyti katalikiško laikraščio 

nuopelnus, įtaką ir vertę.
Į Katalikiško laikraščio svar- 
- bą pilnai pažintume, jei jo 
’ netektume. Tik įsivaizduo

kime dvidešimt penkių pra
bėgusių metų laikotarpį. 
Daleiskime, kad katalikiškų 
laikraščių nebūta, tik išeidi
nėjo tautininkų, sandariečių. 
socialistų ir komunistų lai
kraščiai. Esu tikras, kad 
šiandien neturėtume 118 pa
rapijų, 60 mokyklų, 6 vidu
rinių mokyklų, trijų akade
mijų, kolegijos, seminarijos, 
ligoninių, prieglaudų ir k. 
Jų skaičius būtų daug ma
žesnis. Neturėtume gal ir 
tiek centralinių organizaci
jų, arba tokio stipraus Ka
talikų Susivienymo. Isviso, 
mūsų tautinis gyvenimas bū
tų silpniausias. Dėka kovo
jančios kat. spaudos dar sa- 
vinamės daugumą lietuvių 
Amerikoje. Toji spauda ve
dė ir veda kovą prieš laisva- 
manybę, prieš ištautėjimą, 

: už vieningumą, už tikybą,

laisvę Amerikoje.
1 Ji kovoja laisvamanybę. 

Veteranai kunigai gali pasa
kyti kokia sunki kova buvo 
prieš šliupijadą. Dr. J. šliu
pas ir jo sekėjai tiek tautai 
tiek Bažnyčiai padarė bega
lo daug žalos. Laisvamaniai 
prakalbomis ir spauda skal- 

. dė lietuvius, atkalbinėjo nuo 
katalikiškų draugijų ir para- 

. pijų. Dėka jų socialistai su
stiprėjo ir atsirado komuniz
mo sekėjų. Katalikas viena 
diena nepasidarė bolševiku, 
išsigimėliu. Te sidžiaugia 
tautininkai ir socialistai sa
vo vaisiais. Jie randa ben
drą kalbą su bolševikais ko
voje su tikyba. Eilinis lie
tuvis Amerikoje dar nėra 

k tiek išauklėtas, kad nusi- 
L briežti sau srovinę liniją. Pe- 
t rėjas Į netikinčiųjų grupę, jį 
t greičiau nustveria komunis- 
F tai, kaipo skaitlingiausia or- 
1 ganizuota srovė. Tiesa, pas- 
f kuti iriais laikais prieštikybi- 
| nė kova švelnėja (išskyrus 
f komunistų spaudą). Bet ar 
L nepervėlu? Ko nešėjai, to 
I hepiausi. Mūsioji spauda, 
P deja, dažnai su menka d va
li aiškių pagalba, nuolatos grū
dinėsi su laisvaisiais.
IT. Kat. spauda netik tiesiogi- 
| nia; kovoja bedievybę, bet ir 
£ ištautėjimą. Ji nuolat prime- 
į na laisvamaniams, kad tas 
t prastas lietuvis, kuris meta 
FSeligiją Lietuviui tikyba ir 
bjhuta yra lygiagretės savo- 
Rkoe. Nevertindamas ir nesi- 
|* lavindamas vienos, meta ir 
E antrąją K u spauda kovoja 
į» ir atskalūn e, m /.ii.■/ninku- 
t Anie gi his\ .inuinių

kūną, 
i nėra

Kunigas iš sakyk- 
toli girdimas. Bet 

L visų ir plačiai -.s ’-

pareigoja tikinčiuosius ją 1 
remti. Spauda yra Bažny- , 
čios pagelbininkė. Ji tiek 
naudinga, kad net tveria 
draugijas, teikia nariams at
laidus, laimina skaitytojus ir 
bendradarbius. Jos misija 
prilygsta pačios Bažnyčios 
misijai. Parapijų klebonai 
dažnai nusiskundžia, kad 
lietuviai metę savo parapi
jas, atšala ir tautiškume. 
Pasirodo, tikybinis jausmas 
ir tautinę sąmonę išlaiko. Ta 
mintimi spauda skaitytojus 
ragins savo parapijas ir įstai
gas remti.

Iš pat pradžių lietuviai 
laimėjo savo vieningumu. 
Parapijas tvėrė, bažnyčias ir 
nokyklas statė, įstaigas stei
gė akstinami tikybos ir tau
tybės šūkiais. Pradedame 
oarapijų ir organizacijų auk
sinius jubiliejus apvaikščio
ti. Nors daug žalos padarė 
vidujiniai nesutikimai, bet 
visgi vienybė davė gražių 
vaisių. Spauda nepakentė 
skilimo, nesantaikos. Bet 
buvo tokių laikraščių, kurie 
nesutikimų ugnelę kurstė, 
vienybę ardė. Tą spaudą ga
lėjo kovoti tik katalikiški lai
kraščiai. Skaitytojai pažin
davo melą, klastą ir begė
dišką akciją. Juk blogų lai
kraščių skaitytojai buvo pir
mi pasitraukti iš tikinčiųjų 
eilės. Bet gerų laikraščių 
skaitytojai tapdavo parapijų 
kovotojai, katalikų veikėjai, 
organizacijų darbininkai.

Nuo seno primeta katali
kų spaudai sausumą, neįdo- 
mumą, perdidelį tautišku
mą. Tiesa, sensacijomis, 

> blogybių aprašymais neužsi
ima. Bet iš principo kon
struktyviais straipsniais mo
ko doros, aiškina siekius, 
gina tiesą, aukština tautinius 
dėsnius, nurodo prakilnius 
gyvenimo apsh eskimus. Ka
talikiškam laikraščiui netin
ka nužengti į 1 isdieninio 
gyvenimo laikraščio lygį.

Kat. laikraščio siekis pa
dėti asmeniui gyventi, pamo
kinti kaip geriau tikslą at
siekti. žodžiu, faktus pa
duoti, bet jį į blogą nevesti. 
Todėl jis kovoja už tikybos 
laisvę, išlaikymą ir plėtimą. 
Jis ypač kovoja tuos,' kurie 
visokią laisvę skelbia, tik ne 
tikybinę laisvę. Jis remiasi 
prakilniais Amerikos kon
stitucijos dėsniais: pirma, 
kad Dievas yra; antra, Die
vas visus sutvėrė lygiais; tre
čia, Dievas davė žmonėms 

į neliečiams teises; ir galop, 
• vyriausybė ir piliečių siekis 
, —tas Dievo duotas teises ap
ginti. Tad viso pagrindas y- 
ra Dievas ir tikėjimas į Jį. Be 
tikėjimo laisvės, negali būti 
jokių kitų laisvių.

Kovoti už tikėjimo laisvę 
yra kova už tautos laisvę, už 
tautiškumą. Kas kovoja ti- 

į kėjimą, kovoja ir tautišku
mą. Kaip aklai kovoja lais
vamaniai Bažnyčią. Griauti 
pamatus tų namų, kuriuose 
gyveni, yra neprotinga. Mū
sų spauda sveiką ameriko- 
nizmą nekovoja. Ji kovoja 
ištautėjimą — metimą savo 
k .i i bos, savo papročių, savo 
jsiaigų, savo religijos. Taki 
ištautėjimas nėra ameriko- 
nizinas Aimrikonizmas n.- 
reikalauja tokio ištautėjnii<>.

Jiems idealams išreikštiems 
Amerikos Nepriklausomybės 
jaskelbimo akte ir Jungtinių 
Valstybių konstitucijoje. To
kiam amerikonizmui mūsų 
spauda nuo pat pradžių tar
nauja.

Amerikonizmas simboli
zuoja nuskriaustų tautų lais
vę. Įvairiausios tautybės 
rado Žvaigždėtos Vėliavos 
žemėje prieglaudą ir laisvę. 
Visiems lygiai duotos progos 
progresuoti. Kat. spauda vi
sada aiškina mažųjų teises ir 
pareigas. Mažumos nekartą 
parodė savo nepajudomą lo
jalumą šiam kraštui. Mūsioji 
spauda ir dabar šalies rim
čiausioj valandoj tiki į Die
zo duotų teisių neliečiamybę

ir jų gynimą. Ji talkininkau
ja vyriausybei šį karą laimė
ti.

“Garsas” per dvidešimt 
penkis metus mūsų visuome
nei ir Jungtinėms Valsty
bėms daug nusipelnė. Fra- 
ternalės organizacijos orga
nas tarnavo fraternalėms i- 
dėjoms. Lankė 15,000 narių 
namus ištikimai. Skiepino 
skaityto jus savo idealais, ku
rie atsidavę Diievui ir Tėvy
nei. Per ilgus metus pamil
tas ir įbrangintas, kaip išti
kimas kareivis, budėjo savo 
sargyboje. Linkime ir toliau 
nuo savo idealų neatsitolin
ti ir nešti šviesą broliams lie
tuviams į tolimiausias kolo
nijas. “Garsas” vertai užsi
tarnavo mūsų spaudos paži
bos vardo. Katalikų spauda 
džiaugiasi savo nario sukak
timi.

Kun. Jonas Balkūnas

KOVA DEL RAIDŽIŲ
Rusų valdžia mums daug 

ko pikta padarė. Visų di
džiausią piktą padarė rusų 
Hilferdingo sumanytas ir 
paskum rusų valdžios įvyk
dytas lietuvių spaudos už
draudimas.

Seniau lietuviai spausdino 
savo raštus lotynų raidėmis, 
prie kurių jau nuo amžių bu
vo pripratę. Muravjovui ir 
kitiems {takiems rusams at
rodė, jog lotynų raidės riša 
lietuvius su lenkais. Kad lie
tuviai nuo lenkų greičiau at
sitrauktų ir surusėtų, buvo 
sugalvota primesti lietuvių 
raštams rusų raides.

Rusų valdžia tikėjosi išva
rysianti lotynų raides is lie
tuviškų knygų ramiu būdu. 
Mokslo pradžiai ir bažnyčios 
reikalui ji ėmė lietuviškas 
knygas spausdinti rusų kal
bos raidėmis. Visas tas kny
gas rusų valdžia siųsdavo į 
mokyklas ir valsčių valdy
bas, įsakydama, kad jos bū
tų platinamos tarp žmonių. 
Žmonės jiems brukamų kny
gų neėmė į rankas ir neskai
tė. Netrukus valdžia supra
to, jog tos knygos maža te
duoda valstybei naudos. 
Tuomet ji griebėsi griežtes
nių priemonių.

1865 metų rugsėjo mėne
sio 26 dieną Vilniaus gene
ralgubernatorius Kaufma- 
nas, išgavęs vidaus reikalų 
ministerio sutikimą, išleido 
įsakymą, uždrausdamas juo 
spausdinti lietuviškas kny
gas ir bet kuriuos leidiniu.." 
lotynų raidėmis.

Lietuviai, negalėdami 
spausdinti knygų pas save, 
ėmė jas spausdinti Prūsuose 
ir slaptomis gabenti per sie
ną. Iš pradžių buvo spaus
dinami tiktai elementoriai ir 
maldų knygos. Juo toliau, 
juo daugiau knygų buvo 
spausdinama Prūsuose ir pla
tinama Lietuvoje. Rusų žan
darai su dideliu atkaklumu 
gaudydavo tas knygas ir 
.žmones bausdavo. Vis dėlto 
daug knygų patekdavo į 
žmonių rankas. Žmonės go
džiai ėmė jas skaityti ir bus 
ti iš tautiško miego — prasi
dėjo lietuvių tautinis atgimi
mas.

Tam atgimimui palaikyti 
reikalinga buvo spauda, rei
kalingi buvo laikraščiai ir 
knygos. Laikraščiams leisti 
fusidarė Lietuvos mylėtojų 
' m r|)>. km 1 ■■■!.■ pradė
jn leisti pirmą lipuivui kalba 
L. .kr a>t) "A i-/: l" P.’lSI 
rodė “Auszra” 1883 metų

BOt mokina vimionii' KL,ri ,,s srr‘ 1p'.
Jodinėja klaida* ir p* r riausioj prasi ikoniz-
Ijt- Neveltui ir Popiežiai reiškia {>&• cntimą ir 
lai vertina kat. spaudą ir|*t«davimą toms idėjoms ir >1- mėnesyj.
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Nežinomas Lietuvis, Kurs
Mirė, Kad Kitą 

Išlaisvintų 
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Kardais sukapotų karių darbą tęsia lietuvė: išslapsčiusi trispalvę Sibire, lageriuo
se—ją parvežė į Lietuvą.—Kaip vyskupas Karevičius susikirto su vokiečių

kunigaikščiu.—“Aš už tave eisiu mirti, tu už mane 
važiuok į Sibirą.”

Bolševikai Žiauriai Naikino

Kaip didinga, graži mūsų 
praeitis ir kaip mažai ją 
mes tepažįstame!

Šiai, klausykite:
— Prieš kokius 25 metus, 

kai žlugo caro imperija, ru
sų armijoje tarnavusieji lie
tuviai pasiryžo susiburti į 
lietuvišką Vytauto Didžiojo 
batalijoną. Tremtiniai lietu
viai tuo labai džiaugėsi ir 
jiems padovanojo didelę, 
gražią šilkinę vėliavą su iš
siūtu Vytimi. Paskui tą vė’ 
liavą lietuviai žadėjo grįžti 
į tėvynę. Bet.. . kelią pa
stojo bolševikų klasta. Ko
munistai žiauriai nužudė, 
kardais sukapojo dalį lietu
vių karininkų, o lietuvišką 

diatalijoną išsklaidė. Bet at- 
> lietuvaitė,

vo mūsų tautiško atgimimo 
tėvas, daktaras Jonas Basa
navičius.

“Auszroje” buvo aiškina
ma rusinimo politikos nedo
ri tikslai, aukštai keliama 
gimtosios kalbos meilė ir 
kviečiama visi lietuviai ĮĮsįrado didvyrė lietuvaitė, 
darbą apmirusiai savo tautai kurj pasiryžo tą garbingąją 
gaivinti.

Trumpas tebuvo 
ros” gyvenimas. 1

vėliavą vistiek į Lietuvą 
i “Ausz- parvežti. Tos drąsios lietu- 

Pagyvenu-ivės vardas—Elzbieta Kake- 
si ji pusketvirtų metų palio- ranaite. Ji, pamačiusi kaip 

Nežiūrint tokio bolševikai viską grobia nuo 
gyvenimo, saujeles lietuvių karių, su- 

padarė' didelį ii-:skubo -Vkel,aV3I rt?*.1 P." 
r - • .savo rubais. Ir tardė ją, ir

- .-. 'mušė, o ši vistiek neprisipa
žino, kur padėjo.

« • ’ i • .
Po Sibirą, po Lagerius
Kietos dienos atėjo tai 

mielai lietuvei: ji turėjo 
bastytis Sibiro dykumose, 
šalti koncentracijos stovyk
lose, bet vėliavą vis laikė 
paslėpusi prie savęs, nors 
kas minutę galėjo ją suras
ti ir skaudžiai nubausti. O 
vis dėl to trispalvę į tėvynę 
atnešė. Tai buvo viena pir
mųjų lietuviškos kariuome
nės vėliavų, jai garbinga 
vieta buvo skirta karo mu
ziejuje.

vė ėjusi, 
trumpo savo gyvenimo 
“Auszra” ]
svarbų Lietuvai darbą: ji su-l 
kėlė tautos sąmonę — lietu-' 
viai susiprato kas esą.

“Auszros” sukeltas sąjū
dis nesustojo, bet smarkiai 
plėtojosi žmonėse. 1899 me
tais pradėjo; eiti Tilžėje 
“Varpas”, inteligentams ski
riamas laikraštis, įkurtas 
daktaro Vinco Kudirkos, ne
paprasto žmogaus tiek savo 
idealais tiek savo darbais. 
Su “Varpo” įkūrimu prasi
deda lietuvių kova ne tik 
dėl tautos teisių, bet ir dėl 
sociališkų reikalų. Vincas 
Kudirka toje kovoje buvo 
labai vertingas veikėjas.

Žmonės, ištroškę ilgai 
varžomo spausdinto žodžio, 
naujus laikraščius godžiai 
skaitė. Rusų vyriausybė 
griežtai draudė lietuviškus 
raštus skaityti ir platinti. 
Kartais žandarai net prie 
bažnyčios durų atiminėdavo 
iš žmonių maldų knygas. 
Daug žmonių dėl lietuviškų 
knygų nukentėjo, ilgą laiką 
kalėjime sėdėdami arba į 
Rusijos gilumus išsiųsti. Su
gautas bevežant knygas ru
sai degino. Bet neįstengė jie 
sustabdyti knygų ir laikraš
čių plėtotės. Žmonių susi
pratimas nuolat kilo. Žmo
nės ėmė griežčiau ir griež
čiau reikalauti, kad spauda 
būtų sugrąžinta. Jie siuntė 
valdžiai prašymus su tūks
tančiais parašų. Tuose pra
šymuose buvo pirštu prikiša
mai parodoma vyriausybei, 
jog spaudos sugrąžinimas 
tikrai yra reikalingas, jog 
to visi lietuviai labai pasi
genda, trokšte trokšta. Spau-

saujelės lietuvių karių, su

Šiandien
Ir šiandien — lietuviškoji 

vėliava ištremta iš tėvynės. 
Kruvinieji bolševikai suplė
šę mūsų trispalvę, iškėlė 
raudonąją, kuri kasdien vis 
darėsi raudonesnė nuo išlie
tojo mūsų brolių kraujo.

Bėgo mėnesiai ir vieton 
raudonai dažyto piautuvo ir 
kūjo, suplevėsavo nacių ka- 
bliakryžis. Ir vėl mūsų tri
spalvė nustumta.

Mūsų šventas uždavinys 
dabar vėl atkovoti teises lie
tuviškai vėliavai tėvynėje, 
vėl nunešti trispalvę j lau
kus, iš kurių garuoja bro
lių kraujas if tėvų prakai-

Draudimas per 40 metų 
spausdinti knygas trukdė ir 
sunkino Lietuvii; švietimo 
darbą. Mūsų žmonės, ypa
čiai Lietuvos rytuose, nebe
tekę savo knygų mokslo 
pradžiai ir bažnyčios reika
lui, ėmė daugelyje vietų 
naudotis švietimo ir bažny

čiai sugrąžinti pradėjo kurtis čios reikalui lenkiškais raš
tam tikrų draugijų.

Rusų valdžiai vis aiškiau 
n :iisk;;<ii darėsi, jog ji lie 
taviikų raštų ir knygų nebe
gales siiiiirėii. Pagaliau, pra
sidėjus karu! su japonais, ji 
nusileidi, n sugrąžino muin< 
spaudą 1&04 metų gegužės 
menesiu 7 dieną.

tais: nenorėdami surusėti, 
• žmonės, valdžios netikėtai 
padedami, virto vietomis 
“gudais” arba “lenkais” ė- 

.m?-si jų kalbą. Lietuviai, at
gavę spaudą, labiau ėmė 
branginu tėvų kalbą. savo 
kultūrą, ir Lauti.-kai i- nan j<> 
atgijo.

is- 
lie- 
nu- 
ne-

tas. Būkime ryžtingi, kaip 
Elzbieta Kakeranaitė!

Lietuvis Vyskupas ir 
Vokietis Kunigaikštis

Pirmoji vokiečių okupaci
ja paliko daug lietuviško at
sparumo pavyzdžių. Štai 
1916 metais vokiečių val
džios viršininkas Lietuvoje, 
kunigaikštis Izenburgas pa
reikalavo iš vyskupo Kare
vičiaus, kad jis pasirašytų, 
jog ištikimai klausys vokie
čių valdžios. Vyskupas atsi
sakė tokį parašą duoti. Drą
sus žodis. Izenburgas piktai 
prabilo į vyskupą, grasinda
mas galėsiąs jį priversti.

— Jūs mane galite 
tremti,—tvirtai pasakė 
tuvis vyskupas,—galite 
šauti, bet mano sąžinės 
priversite!

Tas paveikė. Smarkusis 
Izenburgas net pakvietė 
vyskupą vakarienės, bet šis 
atsisakė. Izenburgas toliau 
buvo švelnesnis. Matyt, ii 
Berlyną pasiekė žinios apie 
tvirto charakterio lietuvį 
vyskupą. Kartą pas vysku
pą net buvo atvažiavęs iš 
Berlyno grafas Biudingenas 
ir vokiečių valdžios vardu 
klausėsi vyskupą apie Izen- 
burgą, ar jis sugeba krašte 
tvarką palaikyti.

Karevičius jį supeikė.
Mes didžiuojamės šiuo 

Ekscelencijos atsparumu. Jo 
pavyzdys uždega mus.

— Niekas mūsų lietuviš
kos sąžinės negalės palauž
ti. Mes nenorime būti ver
gais nei Berlyno, nei Mas
kvos! Vergijos pančius de
šimtmečiai nugraužia. Lietu
viškieji savanoriai nuplėšė 
raudonąsias vėliavas, nu
plėš nuo Gedimino kalno ir 
hakenkreucus — kabliakry- 
žius.

Mylėdami Lietuvą, Dirbkim 
Kasdieninį Lietuvišką 

Darbą
Savo širdyje vis žadinda

mi atgimsiančius Lietuvos 
viltis, mes su atsidėjimu 
remkime kiekvieną gerą lie
tuviškąjį darbą.

Štai “Garsas”, gražus lie
tuviškosios savišalpos drau
gijos laikraštis, švenčia sa
vo jubiliejų. “Garsas” varo 
grasią vagą lietuvybės lau- 
Kuose. Mes juo džiaugia
mės, kaip džiaugiamės ir 
kiekvienu lietuvišku laikraš
čiu. Pasilikime visada jo 
prieteliais, rėmėjais, platin
tojais ir propagandistais tos 
naudingos organizacijos, ku
rią jis atstovauja. Tenebū
na nė vieno lietuvio, kurs 
pasiliktų be globos ir pašai
pos ligos ir nelaimės atve
jais!

Palaikyti, remti patrioti
nes lietuviškas organizaci
jas, spaudą tai ir yra gra
žus Lietuvos atstatymo vyR* 
dymas. Vienas darbelis šio
je kasdienio lietuviško gy
venimo srityje, vertingesnis 
už šimtą aukštų žodžių kad 
ir apie tėvynės meilę, bet 
tuščiai skambančių erdvėse.

Mirtininko K»mrro,r
Besiklausinčciamas apie 

lietuviškųjų k 'imi.III pi.i<

išgirdau šito- 
gražų atsiti-

tį Amerikoje, 
kį nuostabiai 
kimą, kurs turi ryšį su pir
mojo lietuviško židinio va
karuose—Chicagos Šv. Jur
gio parapijos—pradžia. Vie
nas iš pirmųjų tos gražios 
lietuvių kolonijos steigėjų 
buvo kun. Kolesinskas. Yra 
žmonių, kurie jį dar atme
na, su juo kalbėjosi. Tie 
pasakoja, kad caro žandarų 
valdomoje Lietuvoje, po su
kilimo tas mielas lietuvis ku
nigas Kolesinskas buvo pa
smerktas mirti. Tam kuni
gui mirtininkui teko sėdėti 
vienoje kameroje su kitu lie
tuviu, kurs buvo nusmerk- 
tas ištrėmiman, Sibiran. Tas 
vyras kartą ir prabilęs.

— Kai ateis Tamstą iš
vesti mirtin, aš eisiu už 
Tamstą. Jūs gi važiuokite 
vieton manęs Sibiran. Iš 
ten gal kaip nors ištruksite 
ir būsite naudingesnis už 
mane Lietuvos žmonėms.. .

Taip jie ir padarė. Ilgai
niui kun. Kolesinskiui pa
vyko atkeliauti Amerikon.

Ir dėka ano nežinomojo 
lietuvio, kurs sutiko eiti mir
ti už kitą lietuvį, taip anks
ti Bridgeporto pelkėse išdy
go puiki lietuvių Šv. Jurgio 
bažnyčia, susikūrė parapija 
iš kurios išaugo eilė kitų lie
tuviškų židinių.

Per aukas tik kelias į di
delius laimėjimus ir į tautų 
laisvę.

it. J. Prunskis

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KATALIKŲ AKCIJOS 

METRAŠTIS

Amerikos Lietuvių Kuni
gų Vienybės posėdy balan
džio 8 d., Hotel New Yorker, 
nutarta šiemet išleisti istori
nę knygą apie lietuvių kata
likų veikią Amerikoj. Į re
dakcinę komisiją išrinkti se
kantieji: kun. J. Balkūnas, 
kun. dr. J. Končius, kun. N. 
Pakalnis ir kun. S. Raila.

Knyga susidės iš sekančių 
dalių: I. Parapijos; II. Mok
slo įstaigos ir Organizaci
jos; III. Spauda ir IV. Bio
grafijos.

Komisija pasidalino dar
bais ir pradėjo savo veiklą. 
Galintieji ir norintieji prisi
dėti prie to darho malonėki
te kreiptis į bile kurį komisi
jos narį.

LIETUVOS AGRONOMŲ 
NUSISKUNDIMAI

Per agronomų suvažiavimų 
Kaune jo dalyviai nusiskundė 
svarbiausia darbo jėgos trūkumu. 
Be to, trūksta traukiamosios jž- 
gos, nes kraite arklių sumažėjo, 
kai kur stokoja ir .sėklų. Agr. Oil- 
vydis pabrėžė, kad labiausia Lie
tuvoje atsilikusi sritis yra žem
dirbystė. Gyvulininkystė tvarko
si žymiai geriau. Apskritai, per 
paskutinius 15 metų mfi> > 
Akis padarė didžiausią pstsngs 
Netir Skandinavijos kraštai, pa
siekę sukičiausią šioje srityje 
iaipan; j-a. 1.«r ę <lidesne«
Į-atan^.i* N ė r a abe >. ti? » lnH ;ri
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SIDABRINIS “GARSAS”
L * < i \ ' ■ • ’ ■ ' . '• ' '. A • v ■ - •
Pirmojo Pasaulinio Karo viams žodžio, spaudos, like? perkeliama į Thompson, Cperkeliama į Thompson, Ct., 

ir įregistruojama Mariana- 
polio vardu. Čia 1932 metai i 
įkuriama Studentų įr Profe
sionalų Sąjunga, leidžianti 
mėnesinį organą . ‘Studentų 
Žodis’. Ta kolegija 1941 me
tais turėjo 90 studentų. Pa
rapijinių mokyklų kun dr. 
J. B. Končius 1932 metais 
suskaitė 25 (Ši skaitlinė grai- 
čiausia apima tik vienų Se
serų Kazimieriečių vestas 
pradžios mokyklas. Redak
cija). Jos turėjusios 8,000 
mokinių ir 169 Seseles moky
tojas.

“Tokiu būdu, kun. E. M. 
Paukštis galėjo teisingai tar
ti: ‘Katalikų ir kunigų vie
ningumas pagimdė Katalikų 
Susivienymą, Federaciją, 
Darbininkų Sąjungą, Vyčius, 
Motinėlę, Moterų Sąjungą, 
Labdaringą Sąjungą, Aka
demijas, vienuolynus, kole
gijas, seminariją ir laikraš
čius ‘Draugą’, ‘Darbininką’ 
ir ‘Ameriką.’ ” (Kunigų Vie
nybės Biuletenis, nr. 1, 1940 

Rožančiaus,SodaliečiųirAl-jm-)-
j_..“Garso” įkūrimas, gegu

žės 17, 1927 m., lyg užbai
gia eiklių, prasidėjusį Vyčių 
organo įkūrimu. Šį eiklių pa
stebėjęs, karo metu Ameri
koje laikinai gyvenęs Lietu
vos liaudininkų žmogus, 
prof. A. Rimka, “Jaunosios į 
Lietuvos” žurnale rašė: 
“Jaunieji kunigai, šiek tiek, 
nuo senųjų kunigų silpnybių; 
pasimokę, susiorganizavę i-j 
ma ne juokais veikti ir pla
čiose miniose vis daugiau į- 
takos įgyja. Didžiausia veik
la dabar eina pas juos: Vy
čiai, Blaivininkai, Moterys, 
Darbininkai, Laikraščiai, Fe-

jimo laisvę ir nepriklauso
mybę.” ■ • .<

Klebono “žvaigždėje” 
1909 metais pareikštas aukš
čiau minėtomis organizaci
jomis nepasitenkinimas, ga
liausia, išsiliejo suorganiza
vimu Kunigų Sąjungos 1910 
metais. Prasidėjo naujas A- 
merikos lietuvių katalikų 
kultūriniai-kūrybinis eiklius. 
Lietuviai kunigai, vedami 
vadų kun. Kaupo, kun. Ke
mėšio, kun. Albavičiaus, kun. 
Urbonavičiaus ir kitų padrv- 

i žo nuodugniai Amerikos lie
tuvių katalikų visuomenę su
organizuoti.

' Mano knygoje “J. O. Sir
vydas — Biografijos Bruo
žai” (kuri išeis iš spaudos g‘- 

1 gūžės pabaigoje), apie šį ka- 
; talikų vadų darbą teko štai 
• kas rašyti:

“Kunigų ir Federacijos 
talka, buvo suorganizuotas

sūkuriuose įkurtas LRKSA 
organas “Garsas” savo 25 
metų sidabrinę sukakti mini 
Antrojo Pasaulinio Karo au
droje. Tačiau, tai ne audrin
go gyvenimo vaikas. Orga
nizacija, kuriai jis organau- 
ti pašvęstas, ramiu būdu pri
tvinko spėkomis ir jos pasi
reiškė gražiu kūrybiniu dar
bu— įkūrimu naujo Ameri
kos lietuviams laikraščio.

Laikraščio kūrimas, at
minkime, yra kūrybinis kul
tūros aktas, i Spauda netik 
galingas idėjinis ginklas 
(Napoleono pripažintas ga
lingesniu negu kardas), bet 
ir tautos kultūrinio pakilimo 
išraiška. Tauta, kuri dau
giausia laikraščių turi, skai
toma kultūringiausia. Ne 
vienas filosofas praeityje 
mums pasakojo, tautos stip
rybė ne jos tvirtovėse (Magi
not linija neišgelbėjo nelai
mingų prancūzų), bet skai- visas Amerikos lietuvių ka- 
čiuje susipratusių, stiprios talikų gyvenimas. Parapijo- 
dvasios žmonių, vyrų ir mo-se prikurta Švento Vardo, ■ 
terų. Štai kodėl Maskvos 
diktatoriai, prisiminę carų 
nepasisekimus, nusprendė iš- 
deportuoti mūsų spaudos iš
auklėtą stipriai patriotingą 
tautą į Sibiro dykumas, nes 
kitaip jos dvasios palaužti 
nesitikėjo.

Tokiu būdu, “Garso” pa
sirodymas 25 metai atgal 

’ (gegužės 17, 1917 m.) buvo 
nevien gražus Katalikų Su- 
sivienymo stiprėjimo įrody
mas, bet ir bendro Amerikos 
lietuvių kultūrinio pakilimo 
žymė. Visuomenė pajuto 
naujo spaudos organo reika
lą—ir jis gimė!

Galima sakyti, “Garsas” 
lyg užbaigė vieną daugelio 
Amerikos lietuvių katalikų 
kultūrinių - kūrybinių eiklių, 
prasidėjusį 1912 metais, bet 
šaknis turėjusį daug seniau. 
Kun. A. Kaupas “Lietuvių 
Laikraščiui” , (kurio kom
plektą teko gauti J. J. Nie- 
niaus malonę) 19( 5 metais 
rašė: “Paprastas lietuvis 
katalikas Amerikoje keblia
me padėjime: iš vienos pusės 
mato drąsius ir nepaliauja
mus puolimus jo tikėjimo ir 
dvasiškijos, girdi išjuokimą 
ir žeminimą Visko kas nešio
ja katalikišką vardą, iš ant
ros — už savęs nejaučia jo
kios stiprios galybės, kurioje 
atspirtį rastų. Kunigija dis
kredituota, katalikų organi
zacijos snaudžia, spauda ap
mirusi” (Nr. 6-7, vas. 2, 1905 
m.).

Kun. Kaupas viltį dėjo 
Katalikų Tiesos draugijoje, 
kurią įkūrė tikslu ginti kata
likų pasaulėžiūros puolimus, 
bet viltis pasirodė bergždžia. 
“Žvaigždėje” bendradarbis 
Klebonas 1909 metais skun
dėsi: “Susivienijimas, Fede
racija, Tiesos Draugija, Mo
tinėlė tai negyvos organiza
cijos, reikia kurti Kunigų Są
jungą” (nr. 14,1909 m.).

Federacija tapo įkurta, 
kaip žinoma pirmame Ame
rikos lietuvių katalikų kon
grese (balandžio 17, 1906 
m.) Wilkes-Barre, Pa., — 
mieste, kur “Garsas” mini 
savo sidabrinę sukaktį. To- ' 
kį kongresą šaukti kun. Mi- ' 
’ūkas mintį antnmyk “Žvaig- ; 
ždėje” pakėlė nr. 88, 1MB : 
ni ( Kada piHHiis.yk jis tą ' 
mintį katalikams pasiūlė, ne- 
|>a • yįv ■ pairti) M ■ >t ||)< lę )■ 
kūrė kun. J. Žilius, kun. A. J 

1> 1 Kili. \
riijHf'i!' 2'7„ 189!) m ir ją 
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toriaus draugijų, o visuome
nėje sukurta organizacijos: 
jaunimui, darbininkams, mo
terims, labdarybei ir blaivy
bei.

“Jaunimui įsteigta Lietu
vos Vyčių organizacija 
(1913 m.), kuri nuo lapkri
čio 15, 1915 m., leidžia or
ganą “Vytis”. Moterims su
organizuota 1914 metais Mo
terų Sąjunga, kuri, taip pat, 
leidžia organą “Moterų Dir
vą” (nuo 1915 metų). Ši 
organizacija turi 70 kuopų. 
Per 25 metus pašalpų išmo
kėjo $110,000, pomirtinių 
$33,150, parapijoms sukėlė 
$40,000 aukų. Vyčiai turi 
44 kuopas ir 2,044 narių.

“Darbininkams 1915 me
tais įkurta Šv. Juozapo Lie
tuvių Darbininkų Sąjunga, 
leidžianti dusyk savaitėje or
ganą ‘Darbininkas’. Labda
rybės darbą dirbti, 1914 me
tais įsteigta Labdaringoji Są
junga, kuri 1928 metais 
pastatė $400,000 vertės Šv. 
Kryžiaus ligoninę Chicago- 
je, o 1940 metais padėjo ker
tinį akmenį Šv. šeimynos se
nelių prieglaudai.

“Blaivybei platinti, 1909 
metais įkurta Blaivininkų Su
sivienijimas, o moksleiviams 
—Moksleivių Susivienijimas, 
kuris 1912—1916 metais lei
do organą ‘Moksleivis’ (vė
liau ‘Giedra’), Vargoninkų 
Sąjunga įsikūrė 1911 metais. 
Ji nuo 1934 metų leidžia žur
nalą ‘Muzikos Žinios’. Įkur
ta ir parapijų chorų sąjunga.

“Ypatingai daug dėmesio 
kreipta mokykloms. Kun. 
Staniukyno pasišventusiu 
darbu ’ir Motinos Marijos 
(Kaupaitės) pasiryžimu 
1909 metais įkurta Seselių 
Kazimieriečių kongregacija, 
kuri 1911 metais įsteigė mer
gaitėms akademiją Chicago- 
je. Kita akademija mergai
tėms įsteigta Newtown, Pa., 
1932 metais. Trečioji veikia 
netoli Pittsburgh, Pa. Čia 
moko kita (Seselių Pranciš- 
kiečių) kongregacija.

“Berniukams kolegiją į- 
kurti galvojo Katalikų Fede
racija, bet per tris metus su
rinko tik $400 aukų. Tokiu 
būdu, dalyką pavedė Tėvams 
Marijonams, įkarusiems sa
vo provinciją Amerikoje 
1918 metais, čia atvyko 
4h''' kh:, ' Savickis, 
kurio gyvenimo ambicija bu
vo |kurti aukštesnę mokyk- 
ią !)• i niuk.iin.' ,l,<m pin s k<> 
ILumiImIp, 111 metai* 
atidaroma

(Įeracįja. Jauti ninku sparne 
šitokio sistemingo darbo ne
simato.” ,(Rugp.,'1915 m.).

Sidabrinės “Garso” sukak
ties proga, kiekvienas tauti
niai Sąmoningas lietuvis šį 
laikraštį nuoširdžiai pasvei
kins ir ilgo amžiaus palinkės, 
nes kiekvienas gyvas lietu
vių laikraštis Amerikoje yra 
lietuvių visuomenės gajumo 
čia žymė. “Garsui” teko 
darbą dirbti keturiomis kryp
timis: jam teko ginti kata
likiškai krikščionišką pasau
lėžiūrą ir principus; jam te
ko gaivinti lietuvybę ir tau
tinį jausmą; jam teko orga
nizuoti ir šaukti visuomenę 
kovon už Nepriklausomą 
Lietuvą; ir jam teko dirbti 
išauklėti ir sumoderninti 
nuo 1886 metų gyvuojantį 
Katalikų Susivienymą. Tek- 
niškų organizacijos reikalų 
gvaldymas, aišku, užima 
“Garse” daugiausia vietos, 
bet visuomeniniai tautinė li
nija, pirmojo redaktoriaus, 
Juliaus Kaupo nustatyta ir 
gražiai vėliau L. Šimučio, o 
dabar M. Zujaus auklėjama, 
turi savo Įtaką, nes “Garso” 
redakcijos mintis dažnai ki
tų laikraščių cituojamos.. Su- 
sivienymo nariai savo orga
nu gali didžiuotis!

Ateityje “Garsui”, kaip ir 
kitiems mūsų laikraščiams, 
teks nudirbti sunkų kultūri
nės sintezės darbą: į senes
nių lietuvių sukurtas organi
zacijas ir laikraščius kūrybi
niai įjungti suorganizuotą 
mūsų suamerikonėjusį jauni
mą. Daugeliui rodosi tai ne
galimas darbas. Bet jis pa
laipsniui čia ir ten dirbamas. 
Su planu ir pasiryžimu, vis
kas galima. Tai naujo cik- 
liaus pradžia!

Vyt. Sirvydas

LIETUVIŲ NUKENTĖJUSIŲ DĖL 
KARO ŠELPIMAS

DIDIEJI REIKALAI SAUKIA MUS
i . ' . r

ORGANIZUOTIS IR VEIKTI
k

vus į Vatikaną. Mūsų atsto
vas prie Vatikano yra ofi
cialus ministeris, nes Šv. 
Sostas nei komunistų nei 
nacių įsiveržimų į Lietuvą 
nepripažino. Lietuvos atsto
vybės prie Vatikano finan
sinė būklė yra labai sunki. 
Mums lietuviams, katalikų 
tautai, būtų negarbė ir di
delė skriauda tikybiniu ir 
tautiniu žvilgsniais, jei toji 
atstovybė užsidarytų. To
dėl mes, Amerikos lietuviai 
katalikai privalome išlaikyti 
savo aukomis tą mums bran
gią įstaigą iki šis pasaulio 
karas užsibaigs. Amerikos 
kunigai lietuviai tam reika
lui jau net tūkstančius do
lerių sudėjo ir parėmė.

Paskutiniu laiku Kunigų 
Vienybės pašalpos komisija 
nuo karo nukentusiems lie
tuviams šelpti nutarė kreip
tis per lietuvius kun. klebo
nus į Amerikos arkivysku
pus ir vyskupus, kad jie leis
tų ir pagelbėtų lietuvių ka
talikų bažnyčiose padaryti 
kolektas lietuviams nuo ka

ino nukentėjusiems šelpti ir 
atstovybės prie Vatikano iš
laikymo reikalams. 
Dievui, 
ingtono arkivyskupas 
Harrisburgho vyskupas tos 
rinkliavos reikale gražius 
atsikreipimus (laiškus) 'pa
rašė ir jų vyskupystėse sėk
mingas kolektas jau pada
rė. Turim? vilties, kad ir ki-

Dvi karo audros nušlavė 
Lietuvą. Jauną ir nepri
klausomą tautą 1940 m. ir 
1941 m. komunistai ir na
ciai baisiai nuteriojo. Jos 
sūnus dukteris išblaškė po 
Sibiro miškus, po salas ir į- 

1 vairias Europos šalis. Mūsų 
tautos dainius Maironis tei
singai išpranašavo sakyda
mas:

Pakilo Lietuvoj visoj.
Namų liepsnojančių iviesoj.
Vaikų ir moterų klykimas!
Kaip ii Sodomos prakeiktos
Paliepta bėgti antgreitos.
Užginta net atsigręžimas.

(Maironio Raitai 11 p. 256)

Pora savaičių atgal, Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus 
atstovas grįžęs iš Suomijos 
(Helsinki) aiškino apie liūd
ną ekonominę Lietuvos būk
lę, o ypač ištremtųjų bei pa
bėgėlių gyvenimas esąs bai
sus.

Savo tautiečių skurdą ir 
kentėjimus mes, Amerikos 
lietuviai, privalome atjaus
ti ir jiems pagalbos ranką 
ištiesti.

Mes esame laimingi, kad 
mūsų gerasis šv. Tėvas Pi
jus XII globoja mūsų nu
kentėjusius tautiečius ir 
jiems pagalbą teikia. Be to, 
mes turime oficialų atstovą 
prie šv. Sosto Vatikane. 
Vatikano valstybė yra ne
priklausoma. Šv. Tėvas tu- tos vyskupijos per klebonų 
ri savo diplomatinius atato- pastangas tokias kolektas 
vus bemaž visose valstybė- bažnyčiose padarys ir duos 
se. šiais pasaulio sukrėti-'progos mūsų tmonlma mie- 
MO laikais Va t. kanas yra laiirdystės ranką iMeeti sa- 
■lu/n.- IrikšmČM irntlH- Va Ki'IU'iMIlt It-niK I >1'111H III * 

nekrikščionišku* ArIvm. arM-rims

Mūsų visų šiandien yra di
džiausias rūpestis, kad A- 
merika laimėtų karą. Jos 
laimėjimas, nėra jokios abe
jonės, yra visų tautų ir visų 
žmonių laimėjimas. Ir lietu
vių tauta, kaip dažnai mūsų 
spauda teisingai pabrėžia, 
savo likimą ir ateiti į Jungti
nių Valstybių rankas yra su
dėjusi.

Dėl to tai mūsų veikimo 
centras— A. L. R. K. Federa
cija pati pirmoji padarė pa
reiškimą, pasižadėdama vi
su kuo— ir darbu ir pinigais 
remti .Jungtinių Valstybių 
kilnius užsimojimus išgelbė
ti pasaulio demokratiją ir iš
laisvinti iš kruvinųjų dikta
torių nagų pavergtąsias tau
tas. Ir Federacijos centra-, 
ir apskritys. ir skyriai tuo
jau Įsikinkė į U. S karo bo- 
nų ir taupymo ženklų pard; - 
vinėjimo darbą, Į pagalbą 
Amerikos Raudonajam Kry
žiui.

Bet kad šiomis dienomis 
vyriausybė užsibrėžė dar la
biau suintensyvinti visus ka
ro darbus, ir mums teks di
desniu uolumu ir pasišventi
mu dirbti. Federacijos veikė
jai per apskritis ir skyrius 
tiems darbams turės aukoti 
žymiai daugiau savo bran
gaus laiko ir pastangų. Jie 
turės ir daugiau jėgų prisi
kviesti į talką.

Pirmoje vietoje vyriausy
bė, siekdama didesnę karo 

( lėšų dalį padengti gyventojų 
paskolomis, nori, kad kiek
vienas iš mūsų pasižadėtu
me, kiek tik išsigalime, iš 
savo uždarbių pirkti U. S. 
karo bonus ir taupymo ženk
lus per visą karo laiką—iki 
laimėjimui. Dėl to visame 
krašte eina tokių pasižadėji
mų rinkimas. Mes, lietuviai, 
ne tik pasižadėsime ir paža
dus ištesėsime, bet žiūrėki
me, kad ir visų tų darbų su
kinyje aktyviai dalyvautu
me. Tai yra labai svarbu. 
Kodėl svarbu—mūsų veikė
jai patys puikiai tą žino.

Visus aukščiau suminėtus 
ir visus kitus karui laimėti 
darbus dirbkime vieningai ir 
organizuotai. Tokiu būdu 
daugiau nudirbsime ir tuo 
pačiu kartu savo tautos var
dą plačiau paskleisime pa
čios veikliausios Amerikos 
visuomenės tarpe.

Nebūsime nei organizuoti 
nei vieningi, jei savų orga
nizacijų palaikymu ir sustip
rinimu nesirūpinsime. Ir 
štandieniniai Amerikos rei
kalai ir mūsų, lietuvių, tau
tos būklė šaukte šaukia mus 
didžiausio dėmesio kreipti į 
tai, kad kiekvienas lietuvis, 
ar jaunas ar senas, būtų gy
vas, veiklus lietuviškos or
ganizacijos narys.

Į tai atsižvelgdama, A. L. 
R. K. F. dažnai paragina lie
tuvius katalikus būti savų, 
lietuviškų parapijų nariais, 
rašytis į Lietuvių R. K. Su
sivienymą Amerikoje, Mote
rų Sąjungą, Lietuvių R. K. 
Darbininkų Sąjungą, Lietu
vių Katalikų Studentų Są
jungą, Lietuvos Vyčius. Kam 
nebūtų galima į šias organi- i 
zacijas dėtis, tepriklauso iri 
teveikia lietuvių katalikų lo-[ 
kalinės? draugijose savose 
parapijose. Žinoma, svarbu, 
kiol \ n,.. n vhh./.-h jos i 
ilrmiKi i"’ ■ Jiiv’U’ i F ' ii' ' a 
Clją Ik-ihIi lėni* liet il\ įskifiii' 
ir kstankiskivnis darbams.

Kalbant apie organizacijų Į Fondo vajur dar ųebelna, •• 
.i -1 ^)nį, di

, t 
ne- < 

. ----- ........—nes“,
’Lietuvos tremtinių šelpimo 

'r problema tebėra opi. Neiš- Z 
vienos garbingiausios orga- pjjję neišpildę 4avo -

pareigų, nestipriname, bet.j 
silpniname savo veikimą. .? 

i sa- "r

stiprinimą, t neužmirškime, dar yra Visa eilė kol 
kad kitą mėnesį, būtent, bir- • kurios savo kvotų įar 
žeho 22-25 dienomis, Hart- iš ildė ud ; ,.eiki 
ford, Conn., Į—i'-*** —r
seniausios, gausingiausios ir prbblcma ^ra opi. N

nizacijos Lietuvių R. K. Su- 
sivienymo Amerikoj 53-čias 
seimas. Nesigailėkime pa p-| t0 stenggjmės iš visti 
siųsti jam sumanymų ir vie- vo jė ti LGF - 
ną, kitą Šiltesni sveikinimo bajgti išpildant kvilUj,

veikėjai dirbs ir prašys; a u-* * 
kos iš savo tautiečiu, nė vie- ’ 
nas neatsisakys paaukoti 
bent veną dolerį savo tautai * 
išlaisvinti ir broliams bei 
sutems šelpti. J .

Ar‘imct meilė, sakomarif? 
pra 'd ’da jas save, namuo- 
se. Ke.i j-aviis reikalus aprū-,d 

džiai tarnavo ne tik savo Or. [pinsnne, .-avus susęlpsimer,Į

žodį. O jei kas išsigalime, j<ant pareįg^ jei mūsų*' 
ta proga ir auką tautos islais- y .
vinimo arba šelpimo reika
lams pridėkime.

Neužmirškime, taip pat ir 
to, kad gegužės mėnesio 17 
d. LRKSA organas “Garsas” 
mini garbingą sidaorinį ju
biliejų. Pasveikinkime ji, i 
nes jis per dvidešimt penkis Į 
metus ištikimai ir nuošii-

palys savo tarpe būsime vie-in 
nir.gi ir argnnizuoti, ir mū-»n 
sų, kaipo Amerikos lietuvių, n 
pagalba didžiajam Jungti-.jj 
nių Valstybių ir santarvinin-j 
kų užsimojimui išgelbėti de->,A * 
mokratiją ir išlaisvinti pay,t 
vergtuosius, bus kur kas e-i,t : 
lektingesnė ir stipresnė*]. | 
Tad, Į darbą, Į vieningą ir ory{1 
ganizuotą darbą!

L. Šimutis, .j
A. L. R. K. Federacijos ’ ’ 

sekretorius k /
--- i

“AŠ ESU AMERIKIETIS” DIENA '

ganizacijai, bet visai Ame
rikos lietuvių visuomenei ir 
visiems lietuvių tautos reika
lams. A. L. R. K. Federaci
ja ypač nuoširdžiai sveikina 
“Garsą”, nes jos idėjoms 
skelbti, lietuvišką ir katali
kišką akciją vesti jis, “Gar
sas”, nesigailėjo savo bran
gios vietos. Tuo ir kitais at
žvilgiais šis laikraštis turi 
stambių nuopelnų.

Ta pačia proga primena
me, kad Lietuvai Gelbėti

—----------------------------  ui

Ši diena liečia mus visus,'laisves, kurios šiandien yra 
senus ir naujus piliečius. Žo- mūsų.
džiai negali išreikšti, ką kuri Įdedame į bonus pade-., 
kiekvienas iš mūs mano a- da mūsų sūnums apginti Ar »• 
pie Ameriką. Tas, kuo mes meriką kovų laukuose visa-, 
didžiuojamės ir prieš kuri me pasaulyje. Kiekvienas 
nusižeminame, yra per gi- bonas, kurį mes perkame,.; 
lūs žodžiams. tik užtikrina mūsų pasitikę-..

Mes minėsime šią dieną,h«« meninio formą., 
kaip mūsų prezidentas pra- kūną mes dabar laikome sa-. 
šė, su ceremonijomis, ku-iva^, • „ #
rios primins seniems pilie
čiams ię Įrodys naujiems 
laisvų žmonių atsakomybes 
ir progas. Mes sau primin
sime, kad demokratija ir 
laisvė priklauso- nuo kiek
vieno. Ir mes galime dar 
ką daryti: “Aš Esu Ameri
kietis Diena” duoda visiems 
amerikiečiams progos gyvai 
pareikšti, ką Amerika jiems 
reiškia. Kokiu geresniu 
būdu galime parodyti savo 
dėkingumą, negu pirkdami 
U. S. Karo Taupymo Bo
nus?

Jie parduodami užtikrinti

Kiekvienas centas,/ _■

Ta visa gyvenimo forma 
dabar yra atakuojama. Mūri, 
sų Amerika neprašo mūsų,, 
sutaupų, mūsų turto, mūsų: 
būtinų reikmenų. Tik prašo, 
kad mes Įdėtume kas savai’/ 
tę, kas mėnesį dalelę mūsų, 
pajamų i Karo Bonus. Pirk
dami Karo Bonus mes par 
didiname aktualiai vertę 
dolerių, kuriuos mes šiam' 
dien uždirbame. Visi kvie-t 
čiami taupyti 10', pajamų; 
šiuo būdu. FLIS

Ačiū 
Baltimorės - Wash- 

ir

Alexandria, La.—Gegužės 7-tą ( . 
U. S. Armijos lėktuvo nelaimėje 
žuvo 6 lakūnai.
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UETUVIV ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America) 
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 

73 E. South St., Wilko*-Barro, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, H4 Bradford St., Lawrence Maa*.
L. Simuti*, President**, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, III.
P. KaraAauskas. Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., i a. 
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilken-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininką*, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 2!>0 Lawrence St., Lawrence, Ma**. 
Kazys Vilniški*. Iždo Globėjas, Sockett Point Rd., N. Haven, Conn. 
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hmsdale, 111.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Vaičaitis. 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. F. Juakauska*, 16 Krych St., Kingston, Pa.
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa.

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Griiius, 4631 So. Ashland Ay*'., Chicago, Hl.

2. J. A. MickeliOnas, 6747 S. Artesian Ave.. Chicago, 111.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittaton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 S. Meade St., Wi!k<*i Barre, Pa.
2. Kun. J. PtiAkau-kas, 10809 S. State St., Roseland. 111.

3. J. B. Laučka, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Knęižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St,, Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W Pittston, Pa.
2. K. šlamienė. P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, HI.
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago. Hl.

GUBERNATORIUS D. H. GREEN PASKYR2 ADVOKATĄ J. I GRISH VALSTIJOS APSAUGOS TARYBON
PHILADELPHIA, PA. BALTMOU, ND.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSV1LLE. P*. — 1 kp 

susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną
1 P. M. pobažnytinėj svetainėj.

FOREST CITY, Pa —5-tos kuopot 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, P*. — 17 kuopoj 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
tuoj po pamaldų paraoijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopoj 
susirinkimas bus gegužės Uį-tą digųą
2 vai. po pietų sv. 'fišltramiejaui 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkit* 
suairinktt

kuoti advokatūrą. Jis yra Amer
ican, Illinois State ir Chicago 
Bar Associations ir Lietuvių A- 
merikieėių Advokatų Draugijos 
narys

Jis yra LRKSA 85 kuopos fi
nansų sekretorius, Susiv. Teis
mo Komisijos narys, taipgi Vy
čių, Knights of Columbus ir į- 
vairių lietuvių ir amerikiečių 
fraternalių ir civilių organizaci
jų narys.

1940 metais vyriausybė pasky
rė jį Local Draft Board Nr. 99 
apeliacijų agentu.

Adv. J. J. Grish -ėjo post
graduate kursą ir gavo teisių 
mokslo laipsnį (Degree of Master 
of Laws) ir 1935 metais gavo 
teisę praktikuoti prieš U. S. 
Aukščiausią Teismą.

1935 m adv. J. J. Grish at
lankė Europa ir savo protėvių 
žemę Lietuvą. Mr. Grish labai 
suinteresuotas Amerikos pilie- 
tyste ir per 25 metus darbavo
si padėdamas svetimšaliams įgy-

ADV. /. J. GRISH
Illinois valstijos gubernatorius 

Dwight H. Green paskyrė L. R. 
K S- A. 85 kuopos sekretorių, 
Susivienymo Teismo Komisijos 
narį advokatą Juczą J. Grish, 
4631 So. Ashland Ave, Chicago, 
Illinois Valstijos Apsaugos Ta
rybos Svetimkalbių Divizijos na
riu.

I Adv. J. J. Grish yra 48 metų 
amžiaus, gimęs Chicagoje, čia iš
ėjęs pradžios, vidurinį ir aukš
tąjį mokslą. Teises studijavo, --- --- -------- j j ---------------- ------------- -
Chicago Kent College of Law.paikus—Theodore 22, Rita 15. 
1927 metais gavo teisę prakti-

M1RUS1EMS SUS-MO 
NARIAMS

PITTSTON. Pa.—188-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, P*. — 187 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
pas kuopos raštininką J. Bankietą. 
tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopa* 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St VU na
riai teiksitės sueiti

(CHICAGO Haizht*. UL<—202 kp. 
susirinkimas bus gegužės 17-t* dieną 
1 vai. po pieta Sv. Krytims parapi
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos koopos 
.-usirinkimas bus gegužės 17-ta diena 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. P*-- bažnyčios parapijos kapuo- 
Visi nariai dalyviukit

Port Wa.hingtaa. WU.- 227 kį>.
yu<j!ri*k<ma» bus gegužės 17-ta dieną Į MIKAS ZINKEVIČIUS, 
po sumos šv. Ambraziejau* pobaž gg kp. narys, 22 Fairfax Road, 

i nytinėje svetainėje.

WARRIOR RUN. Pa.—!

ANTANAS BENEVICIUS,
144 kp. narys. 1035 Birbeck Sf., 

t>« mirė balandžio

Didelės Iškilmės
Sekmadienį, gegužės 17 

kuomet turėjo būti parapijos 
piknikas, mūsų bažnyčioje įvyks

JAUČIATĖS BLOGAI?
Tikrai Pal«a|ria*ita Sau — 

šiuo Modermiku švalaiu Bu4u
Kuomet kaulunuU* vidurių užkietėji
mą—tarnu* Mvefklio*—• bauda galvų, 
nėr* pulengvinkit. *uu šiuo
■toderaiiku bodu—kramtykite FEEN- 
A-MINT. Ši aboninga viduriu* liao-

Bankietsta Kunigo Stasio
Railos Pagarbai

Sekmadieni. gegužės >, Kaz>- 
tmeriečių svetainėje suruošė ban- ypatingos pamaldos už jaunuo- 
kietą tikslu pagerbti kunigą Sta- Hsu ir slauges tarnaujančius 
sį Railą jo vardadienio proga. mūsų krašto apgynimui. Rytą 

Žmonių į tąjį parengimą suėjo H vai. šv. Mišios bus atnaiau- 
apatus kiekis. tos už jų intencijas, švč Sak-

Vakaro orilju bv.o atrykę. b«. ilautyta. oi-
brooklymwia. Juo... B Uulk" H pop.er, Po pr.p, < ,al. bu. 
laikralčio "Amerika" redaktorių.! ‘“k““ »« *’<■">>■>«-
ir ji, t, uidavinj laba, puikiai ,?»•. J- V j'*’ 
atliko ! kurios pasiliks sanktuanjoj per
1 ‘ . . visą karą, ir bus išskaitytos pa-

Vakaras pradėta malda, kurią >ardė, vi Sajno Urn
atkalbėjo vietinis klebonu kun. k,,. Tarnaujančiųjų Garbės Są- 
Ignas Valančiūnas, o užbaigta bug
Lietuvos himnu prieangy. Jei kas dar neprids-

To bankieto, kaip man sakyta, rite vardus savo mylimųjų ka- 
, tai prašome tai 

'kuo veikiausiai padaryti.
Paskutinį gegužės mėn. sek

madienį, 31 d , mūsų arkivysku
pija iškilmingai minės šv. Tė
vo Pijaus XII, vyskupinį jubi
liejų. J. M. Arkivyskupas My
kolas Curley, Baltimorės Kated
roje atnašaus šv. Mišias 10 vai. 
ryte. Mūsų pačių bažnyčioje tu
rėsim iškilmingas šv. Mišias už 
Šv. Tėvo intencijas 8:30 vai. ry
te. Ar tai Katedroje ar tai mū
sų bažnyčioje visus kviečiame 
dalyvauti jubiliejaus Šv. Mišio
se, kad padėkojus Dievui už vi
sas malones suteiktas mūsų šv. 
Tėvui per Jo 25 ganytojavimo 
metus. Tą dieną per visas Mi
šias 2-ra kolekta bus Šv. Tėvo 
reikalams, kurie yra Visuotinos 
Bažnyčios reikalai.

Gegužės mėn. 31 d. 2 vai. po 
pietų 5th Regiment Armory į- 
vyks metinis viso Baltimorės 
miesto viešas pagerbimas Pane
lės švenčiausios, kuriame ap- 
vaikščiojime mūsų Katalikės 
moterys ir mergaitės yra nuo
širdžiai kviečiamos dalyvauti.

Kleb. kun. J. Lietuvninkas, 
Kun. Liudvikas J. Mendelis, 
Kun. Antanas J. Dubinskas

d.

prieangy, jei k*t dar neprida-

tvęlmai, bvt tikrai, išvalyti ’ viduriu*. 
MM iena i žmonių uauSnjaai FKEN-A- 
MINT Pakramtykit FEE N A MINT 
einant ąulti— aekąptj ryta tikrai jau- 
•itr palrngvhiimų ir vėl jauiitė. pui
kiai. Vinal teima i pakeli* kainuoja tik

suteikusius būtų tiesiog neįma
noma suminėti—truktų laiko ir 
popieriaus. Bet turiu pasakyti, 
kad mane sužavėjo gražus Pitts- 
burgo moterų pasiaukavimas kil
niems tikslams Lai jų tas pa
sišventimas susilaukia nenuvys- 
tančio džiaugsmo vainiko amži
nybėje. Gražūs darbai nelieka 
be savo užmokesčio nei čia Že
mėje, nei anapus dangaus ribų.

Žemaitukas

uoliausiu vykdintoju buvo kun. ro tarnyboje, 
Vincas Vėžis

Linkėdami varduvninkui, kun. 
Railai geriausios kloties, kalbėjo 
Elena Kisieliūtė (seno Kazio Ki
sieliaus anūkė), kun. Ig. Valan
čiūnas, kun. dr. Vytautas Martu- 
sevičius, J. B. Laučka ir mūsų 
uoliausias (kuris, tur būt, ir 
karste niekuomet nenurims) vei
kėjas, Kazys Dryža. Žinia, kal
bėjo ir pats kun. Raila, ačiuojant 
už viską.

Prie to gi. buvo dainos, šo
kiai vaikučių ir kiti gražūs pa- 
marginimai pagarbai kun Railos.

OHIO APSKRITIS O už tuos pamarginimus. zneniš- 
A A itą dalį, vertėtų padėkos žodį tar-RENGIA CARD PARTY ti vietiniam vargoninkui muzi

kui Mickūnui, ir vietinėms sesu- 
Įtėms kazimierietėms...

Beje, kaip nuo draugijų, taip 
ir nuo pavienių, kun. Raila ir do
vanų gavo pusėtinai; tarp kitų, 
jam gražią dovaną suteikė ir Juo
zas Kavaliauskas.

Iš veikėjų, kurie darbavos to 
bankieto pasisekimui, teko gerai 
pastebėti Simą ir Agotą Mažei
kius (kurių sūnus kunigas S. Ma
žeika vikarauja Tamaqua, Pa.), 
našlę Liudviką Barauskienę, vien
genčių Kavaliauskų dukreles — 
Loretą ir Ireną-Oną ir panelę O- 
ną Unguraitę.

Žmonių į tą kun. Railai paruoš
tą pagerbtuvių iškilmę atvyko ir 
iš tolitpeąnių yietife, gyyzdžnu, 
pomV KcMsiNtfcTja JT>am 
nė atvyko net »š Bridesburgo.

Andriejiečiai Pūkai, kurie ne
begalėjo tame bankiete dalyvauti, * ... ",, B * , . . _ . kademijoje šie asmenys liko lai-bet gerbdami kun. Railą, visvien . / 3
turėjo įsigiję įžanginius tikietus.1 metoJai8: Pirmi> dovan’ $l00° 

O vienas vietinis eilučių kūrė-1 laimėjo Mrs. L. Murray, iš 
jas. kun Railos vardadienio pro- Greensburg, Pa., antrą dovaną 
ga, da ir tokio turinio eilutes su-1 $5.00 Patricija Jade, Kenosha, 
posmavo:

Stasiui Railai, kamendoriui 
Mūs kazimieriečių 
Ašen (su jais) šūktelt noriu, 
Nors esu jurgiečiu: 
Valio!!!., garsiai, bei peanas 
Dėl jo irgi skamba, 
Bau užpelnė veikla anas 
Tą sau ditirambą. 
Bei proga šių jo varduvių, 
Švento Stanislovo, 
Kad ji« veikia dėl lietuvių 
Ir liep’ tęsti kovą 
Už liuosybę mūs tėvynės, 
Ką nūn’ kenčia, gailai. . 
Lai jam šaukia žmonių minios: 
Gyvuok ilgai, Raila!!!.. 
O už veiklą dėl Bažnyčios, 
Kuri žmones tvarko, 
Taip senus, kaip ir mažyčius, 
Lai tam p’ patrijarku; 
Nes jis vertas būt’ didiku— 
Tur' dvasią nebailią 
Tad lai tampa katalikų 
Patrijarku Raila!

Senas Gramozdas

DETROIT, MICHIGAN
Mr. ir Mrs. J. J. Grish turi 3

Joseph, Jr., 12 metų.

SU ŠOKIAIS
Vienas iŠ pirmutinių Ohio ap

skrities parengimų šį pavasarį 
j bus “Card Party" su šokiais sek- 
'madienį, gegužės 24, Panelės 
Švenčiausios N. P. parapijos sve
tainėje, Cleveland. Ohio.

Card Party prasidės 3:30 vai. 
po pietų, o po card party bus 
šokiai. Prie kiekvieno kortaVi- 
mo staliuko bus duodama "War 
Savings Stamp" dovana Bus ir 
kitokių dovanų, užkandžių ir gė
rimų. * PITTSBURGH, PA

Nuoširdi Padėka
Visiems, kurie prisidėjo prie 

parengimo vakarėlio, kuris įvy
ko gegužės 3, Liet, svetainėje.

Pirmiausia aukotojams: E. 
Rose $10.00, J. Žirnas $7 50. P. 
Grybas $5.00, P. Tautkus ir jo 
draugas P. Tuiauskas abu $7.50.

Darbininkams, kurie iš širdies 
darbavos. P-nui J. Šinkūnui, 
kaip pirmininkui, kuris viskuo 
rūpinosi, o kadangi liga per
bloškė mūsų geradarį ir tai r. > 
nustojo rūpinęsis, kad kas kitas 
jo vietą užimtų; A. Juršiui, K 
Bielskiui, P. Jarmokui. A. Kar- 
pauskui, Z. Kukučiui, V. Šir
mai ir P. Keblaičiui.

Moterėlės, kurios labai darba
vosi: E. Šakienė, M. Zorskis, 
J. Ribek, H Ribek, M. E. Boris,

r reel an n, (ra., mirė oaianazio ^a.
13, 1942. palaidotas balandjįiąlSr ’
iš Šv. Juozapo, Mahanoy City,

tų miestų lietuviai į šį. parengi- 
M ii 'ta 

Rerigitnd Komisija

se. Sus-man įsirašė 1901 m. PATAISA
Kovo 12 d. įvykusiame dova- 

j nų traukime Šv. Pranciškaus a- 

be? gerbdami kun. R,ii,, viiviin j —“T

A. Juršytė.
Lai Gerasis Dievulis gausiai 

jus visus laimina, o mes nepa
miršime savo kasdieninėse mal
dose.

Nuoširdžiai dėkingos,
Sv. Pranciškaus Seserys

Worcester, Mass., mirė kovo 31, 
288 kuopo. palaidotas balandžio 6-tą iš 

susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną Aušros Vartų bažnyčios Šv 
1 vai. po pietų Petro Sabaliausko na- no kapuose. Susman įsirašė . MIlA&a r. A*? Qš WatMniMi D**v* * .

LUZERNE Pa. — 28-tos kuopo, 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
1 vai. po nietų Mockaičio salėj. j

MAHANOY CITY, Pa. — 81 kp. 
suairinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia tuoj no su
mos.

EYNON, Penna. — 42-ros kuopos į 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
tuoj pu sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos muose, 507 Orchard St, Warrior Run. pos 1( 1920 m. 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 1
Sv. Petro ir Povilo par. salėj, 12 P. M. WYOMING. Pa. — 244-tos kaopes 

usirinkimas bus gegužės 17-tą dieną* 
2-rą vai. po 1 
127 E. 6U1 St..

SCHENECTADY. N. Y.—245 kp. 
sutrinkimas bu- gegužės 17-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopo* 
susirinkimas bus gegužė* 17-tą dieną 
2 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

BLISSV1LLE. L L. N. Y.—277 kp, 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
tuoj po sumos Atsimainymo VleŠpa 
ties parapijos svetainėj.

PORT CARBON. Pa. — 282 kp. 
.susirinkimas bu* gegužės 17-tą dieną 
Shnano Stoėkflno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
sutrinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
pa* Gab. Dirsą, 47 High St. Viri 
nariai dalyvaukite ir naujų atsives
kite.

VINCAS KAŠĖTA,

Viengenčių K. ir E. Žemaičių 
monografijoj, tilpusioj "Garse" 
gegužis 7-tą. įvyko tokia klai
da: yra pasakyta (per klaidą), 
kad ponios E. Žemaitienės mc-

*ie* tinos vardas buvo “Leona"; o tu
rėjo būti Elena.

O eilėrašty apie a. a. kun. Ig 
‘Zimbij, eilutėje 10-toje nuo vir-

I žodis 
o turi būti: matyti.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopo* 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
2 vai. po piet pas kuopos sekretorių

EXETER BORO. Pa. — 57 kuopo- 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
1 vai. po pietų, Kazio Mikučionio 
name, 186 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopei 
susirinkini.is bus gvi-jž.ės 17-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp 
susirinkimas bu« gegnžė« 17-tą d:eną 
6 vakare paprastoj vietoj.

ASHLEY, Pa - 69-tos kti'opo» 
susirinkimai įvyksta 3-či* sekmadienį 
kiskvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
pa* raitininką J. šupšinsk* 48 Cooke 
Su, Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopoj 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną 
! va!, po pietų, paprastoj vietoj.

NEW YORK. N. Y. — 106 kp 
MiMrinkimas bus gegutės 17-tą d’eną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa 
mddų (sumo*).

NANTICOKE. Pa. — 114 kuopo* 
kudrinkimas bus gegutės 17-tą diena 
pobažnytinėj salėj, tuojau* po pa
maldų.

BURLINGTON. N. J. — 120 kp. 
ju.dr'nkinms bu* ę»it JŽė* 17-<ą d<rns 
bašnytinšj «alėi, t«pj >umai. Kvie
čiami visi nariai ataUankyti.

C"aXDAL£, PA.—124-to* kuopo* 
•**sirinkima> bu* peguž** 17-ta dieną

8T. CLAIR. Fa. — i80-to* kuopo* 
snsirinkimas bu» r< jr»4«r 17-tą diena 
tuoj po mišių papra.«M v koto j.

F v anh> wi.BH i r. 138 kp 
sudrin'-imas bu- »"it i‘.'< 17-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laike

i FF r\«i * *•-• h... r. ’ 
s, usirinkimą* tai* pagal** 17-<ą

jun i • lų ii*» . • a a
pietų, pas J. čižauską. 80 kp., narys, Church St., Eynon, šaus yra (klaidingas) 
t.. Wyoming. ; Pa., mirė balandžio 18, 1942, .“mayti”, o turi būti: ma
TADY, N. Y.—246 kp.‘palaidotas balandžio 21-mą. Su

sivienyman įsirašė gegužės 15, Woodhaven, L. L, N Y., mirė 
1921 m. | balandžio 25, 1942, palaidota ba-

landžio 27-tą iš Apreiškimo baž- 
KATRE PILIPA1TIENE, nyčios švč. Trejybės kapuose. 

134 kp. narė, 8737 80th Street.)Sus-man įsirašė gruodžio 6. 1919.

Wis ; trečią dovaną, Mrs. Ka-' 
minskas, Kenosha, Wis.: kitas 
dovanas Mrs. Pečiukonis, De
troit, Mich; Mrs. Valaitis. De
troit, Mich.; No. 2336, šv. Va
lentine R. D. No. 1. Kenosha, 
Wis.; B Malloy, Pgh., Pa.; Mr. 
Katilius, Homestead, Pa.; Mr. 
W. Zelensky, Jr., Pgh., Pa.; Mr. 
J. Aydent, Cleveland. Ohio; B. 
Jeznis, Pgh, Pa.; Mr. T. Miller. 
Homestead. Pa. Visi,
negavo savo dovanas, malonėki
te prisiųsti savo numerio kor
telę vienuolijos vadovybei (Sis
ter Superior, Mt. Providence 10. 
Pittsburgh, Pa.) ir gausite savo 
dovaną. Rengėjos

BUY
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KKEP FLYING

ktine dar
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SCRANTON. Pa. — SOO kuopo* 
susirinkimas bus gegutės 17-tą dieną 
tuoj po sumas pobažnytiniaza kam-

DANBURY, Coaa. — >04 Iraopo* 
anurinkima* bu* regužė* 17-t* dieni*

FOREST CITY, I»A.
LRKSA S-to4 Kuopos 

Sudrakunaa
LRKSA 5-tos kuopos svarbus 

susirinkimas bus sekmadienį, ge
gužės 17 d.. 1942. tuojau po sumos 
bažnytinėj svetainėj. Susirinki
mas svarbus, nes bus renkama 
delegatas į seimą, kuris bus birže
lio mėnesį. Hartford. Conn. Pra
šoma visų narių štai lankyti.

Kaaimieta §lamie»ė, rašt.

PARDUODAMAS
SALONAS

n*. g»r»«
him* Rend* pn* n»n * \
nimai lab* puiku* l»mp*‘ lirtu'.ų
»»ryr*ntojr •ekcijo).' I‘*l
nm >ank»nybių pardniMlsma* i*b*i pi

SPECIALUS LRKSA 
VAJUS ..

PRASIDĖJO GRUODŽIO 1, 1941 
BAIGSIS BIRŽELIO 1, 1942

SKIRIAMOS DOVANOS PASKIRIEMS 
VAJININKAMS

1- ji dovana. Laimėjęs 1 dovaną gaus apmokamą ke
lionę į Susiv. seimą, kurt jvyks-birželio mėnesį gražia
me Hartford, Conn., mieste. 2-įų dieniu viešbučio ir pra
gyvenimo išlaidų padengimą. Seime jis skaitysis garbės • 
svečiu. Vienok, jeigu jis nepanorėtų seiman vykti, Su
sivienymo Centras išmokės Jam 50 dolerių grynais.

Teisę gauti pirmąją dovaną turės tas vajininkas, ku
ris prirašys nemažiau 25 naujų narių.

2- ji dovana—doleri*!. Gavėjas šios dovanos tu
rės prirašyti nemažiau 12 paujų narių. 3-jj dovanaiw 
15 aol., 4-ji dovana—W doL 5-ta, 8-ta, 7-ta, 8-ta ir‘ 
9-U. dovanos po 5 dolerius. Gavimui šių dovanų reikės 
prirašyti nemažiau 5 naujus narius.

Naujo nario prirašymą liudys organizatoriaus para
šas aplikacijoje ir kuopos pirmininko bei sekretoriaus 
parašai.

Prie specialaus vajaus kontemo bus priakaitomi visi
|,rw pilnam*-.m . inatf. ■ -i kiu< u i-

• kdian: iannatnečių k.aaę A
jaidėmAlzite, kad u#, nptljus bhiija. prirašytu* 

cialnus valau* laiku, bus išmokėt, rpgulianAki konuvi. 
nežiūrint, ar jūa dovaną

Nelietuvių Spaudos
Apie Lietuvius

Vietiniam ukrainiečių laikraš
ty “Amerika" gegužės 5-tos lai
doje tilpo didelis paveikslas vaiz
duojantis Lietuvos Prezidentą, p. 
Antaną Smetoną Baltimorėje tar
pe įžymių viengenčių — lietuvių 
ir Amerikos aukštųjų pareigūnų.

11

O angliškame dienrašty Phila
delphia Daily News taipgi gegu
žės 5-tą tilpo paveikslas vaizduo
jantis mažo ūgio rekrūtą-savano- 
r| ir... ir rekrutavimo pareigū- 
ną-karininką, kaip pavardė rodė, 
lietuvį, leitenantą J uotą B. Shu-

ar ne. Išvanos yrn

Pasirūpinimu vieno vietinio 
mūs veikėjo, ukrainiečių dienraš
ty "Svoboda”, leidžiamam Jersey 
City. N. J , paskiausioje laidoje 
tilpo nedidelis atvaizdas p. Auta 
no Smetonos ir trumpas pratvii- 
mas apie tą, kad jis jau kpl'jfdo 
Chicago ir dstar su vis* savo šei
rį* i : S apsigl ' Clri iu>l 

kur turint daugiau rsm I 
mo. patogisu jam bus išlyti u»o 
kaip apėjima labai *v*-hij veika 

lą—knygą

Pittsburgh© Moterys Remia 
Kilnius Tikslus

vykęs kortų lošimas šv. Pran
ciškaus Akademijoj buvo visais 
atžvilgiais sėkmingas. Pradedant 
darbščiu vienuolijos ir akademi
jos kapelionu, kun. J. Skrip- 
kum ir baigiant paskutine šv. 
Pranciškaus Vienuolyno rėmėja, 
visi dirbo su didžiausiu pasi
šventimu. kad tik ši pramoga 
atneštų didesnę finansinę para
mą šv. Pranciškaus Seserų dar
bams šios moterys yra įdija- 
sios daugiausia širdies šios pra
mogos paruošime: J. Tumasūnie- 
nl, J. Grajauskienė, A. Nauje- 
lytė, K. Stravinskienė. B. Mar- 
čiulaitienė, P. Jakštienė, V. V*- 
lukevičienė. A. Bartininkienš. 
Visus pasidarbavusius bei auką

SANDĖLIS VISOKIŲ
ŽOLIŲ IR KNYGŲ

Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir 
varo laukan akmenėlius 60c. pakelis. 
Nervų arbata—86c.; Vyriškumo pa
stiprinimas—85c.; Kataras bei hey fe
ver 85c.; nuo sutukimo arbata 85c.; 
nuo cukrinės (diabetes) 85c. Palangos 
trejepkos (stambios) 60c., 3 pakai už 
>1.50.

KNYGOS
Aukso Altoriukas, maldų knyga, 

TilŠta spaudimo 60 c. Ta pati gražiais 
eeJuloido virtais >1.60.

Vainikėli*. mats maldų knygelė, 
mišių maldos su pa veikslai s. 50c.; ta 
pati minkštais viltais (1.26.

Gydyki** mo balui** mirti** SU 
daugeliu paveikslų 50c.

Saulei ■■•Ataidi**, arba graborių 
slaptybės, kaip mirusius priruoši* lai
dojimui ir kokios tautos kokius papro
čius daro, 800 pusk >1.25. S

žvaigžde* 10c.
liter!}* .pte AB-B* b* ir 40 R»U>-

Mikaldaa PranaUv'wiai 25f.
Duktė Mastą, graži istorija. 26c.

Veisia* Kapitaaa. puiku* .okaity- 
maa, 400 pumtapfą >1.26.

Oušrm PtaaauuSli*. apysaka, 25c,

lota* Ir <W k«k<9 "m*. 2^

ryta, 
Kabalas—Saliamono Išmintis, 16c. 
Laagoea ®Odae HomIh Angliškai,

26 eMtai.

IMI N*k*ų. dali* 1. Mk

r'elronelč I g lene
Ufils.’kau rtl»tų ntM rail t.

feiKtesšą (r^auetą) koją I? šuo kae-
I V ■' " i< s • MiSįK* Mte-

nu- H -iru' K i r ,
ritr kr kliu f r. k u >• k r» >1 t*4 
duotai <■ * ■ bū« ' |«»rn
kini,

FFT t AM9ARC.IEN*

įaslmalus, juokingi skaitymai, 26c
MWn jdomOs skaitymai,

Uo.
Boryfeta k R »■ • • • n < r» k a i pasakaji- 

pr» .
v.utU.. r.i... r.. n—.-, 

ro>la> >’<»*• ‘ ■ » •’



INDEPENDENT OPINIONS
—-------- <
I armies are quartered. The three 
I former Baltic States are just 
three more areas where Hitler is

I forced to tend his police troops 
I “Germany is trying desperately

I hr >st-War Period
"They (European countries 

under the German yoke) have 
been invaded end they want tol 
get free; and, being free fro#n‘ - - .
. »*. Ito quell resistance, but the ef-the Germans thy want to shape , M. ...xime J __ ha. >n far rtnnr little more

their own futures 
initiatives from
M..COW mu.t be to diequiet them. de,„tion... The people,
bweaee Mo«o» .. .Ik. the h“*Įof‘,be ls countri„ now ^.rrun 
gutter, of the Comn.un..m to
wh.eh .. people, they .re all w(n b"hemlelv„ Bu,
ve!?Lč!r0!Įf/. ?-Tnndnn tan they can continue to pour sand 
J ' L°"<‘°n_J [into the gear, of .he N.ai war
10, ). machine. They can be the plow

men for the future Allied reap- 
erS'”

I ("Fact Digest", April, 1942.

To write of *Ort ha* 80 far done m°re 
London >» bnn« "" w*.vei °(

sabotage, new methods of evad-

Technician Edward G. Skuchas, 
22nd Field Artillery Battalion, 
4th Armored Division, Pine

L1THS IN THE SERVICE

Skuchas, Edwardsville, Pa., has 
reported to Fort Knox, Ker- 
tucky for a special course of 
instruction in the Tank De
partment of the Armored Force 
School The young man entered 
the service in December of las', 
year.

Anthbny Edon
“The trouble with Hitler was

not that hp was Nazi at home. (Christian Science.)
The trouble with him was that: -------------
he would not stay at home. He Editoriaj
was and he 1» a willful aggressor. .
with an insatiable appetite for; WhY could the Jo^et 
world domination. He set out Government extend a cordial in
to conquer free and independent vit’tion to a few American Cate
nations, fnd no nation-no free ohc Pnc8t8’ t0 8° to Russia and 
nation—will be secure so long as do some pastoral work among the
he lives."

("Bulletins from Britain”, No. 
75, 1942).

The Cubs shoved the Pirates 
I,'into the cellar wi»l ;he former 

coning through with three &aI« 
' lies and the Pirates were Km 

■ fortunate to get a single poist.
Many of the teams last week j

I were minus several players and
II the captains have a tough time 

• »| to get • line-up together. Won-
tier if it is the weather that i

SPORTSit happened last month wfatn 
Francis was one of the seleetecs 
passing the exam at the Wilkes- 
Barre Induction Crater and en
train for New Cumberland Re
placement Center. Francis al
ways traveled to Philadelphia 
and New York by automobile 
to witness a Big League’ base
ball contest, but getting into 
the service it was hie first train 
ride. He is the son of Mr. and 
Mrs. Ambrose Simkonis, of Sugar 
Notch, and also a brother of 
Rev V. A. Simkonis, pastor of 
St. Mary's Church, Wanamie. 
Pvt. Francis is stationed at 
Langley Field, Va.

By: SAL. BEKAMPAS

dtr if it is the weather 
is effecting them!GRAY PLAYING WITH 

THREE RIVERS CLUB 
The Three Rivers club of the 

Canadian—American League will 
introduce this season a one-arm
ed outfielder. He is Peter 
(Gray) Wyshner, who plays in 
Centerfield, hat a bullet - like 
throw and hitt over .309 despite 
the handicap. Hailing from 
Nanticoke, a little mining center 
in the hills of Pennsylvania, 
Gray has been starring in semi- 
pro ball since he was 19, same 
ten years ago. He lost his right 
arm in childhod, after a railway 
accident, but by continuous 
practice and an ardent desire to 
play ball, he conquered the al
most insurmountable obstacle to 
a career on the diamond

I Gray will be no stranger to 
Corps:"Viddie VikmonaT, Wil-1 Three River’> « he P>*y'd‘Vi
liam Bogonas, Charles Motuzą, Pro bal1 thcrc in 1938 and conv 
Joseph Daumenta, William Va- Pilcd a battinR averaSc of 306 
ladka, Joseph J Grigas. Edward in 37 gam"- . Hc has an un’ 
F. Grigas, William Sarka. Army j canny skl11 ,n catching and 
-Joseph Akromas. Anthony Sa- throwing the ball with one arm. 
baliauskas. Frank Petcavage, IHls heMing style is said to be 
Frank Van Snyder. Frank Wai- flawlcss- and> thougb boldin8 
culls, Anthony Kisielius, Charles 
Lukasavage, Leonard Brunza, 
Joseph Kisielius, Charles Neva- 

'domski, Jos. Matukonis, Charles 
Grybauskas. William Sieky, Geo.

, . • . M Zagarskis, Albert J. Jacobs,With their camps about 18_ , , . . T “
d x n u Frank Yanalevitch. John Mams-miles apart, Pvt. Matt. Bekam- , ... -x- T t. *<. t? * c- x- ka, John Jancaitis, Joseph Menas. stationed at Fort Eustis, ’.J _ , x- T„ c , .• „ ,'savitz, Sylvester Paukštis. Leo-Va„ found time last week-end. . L . • r> j i • x u- l xu * An- 'nard Paukštis. Bernard Stelako- to visit his brother, Pvt. Albin i ..... , • . , „„ . , , .. mis, John Yarashes, Joseph Ka-Bekampas. who is in the En-i ’ J J r-~

gineers division at 1 
voir. Va. Both were inducted 
into the service in March and 
were sent to Camp Meade. Md , 
for a few days and after three 
days at the latter place, were 
assigned to their respective cen
ters. The two young men are I 
former Wilkes-Barreaqs and at
tended GAR High School. They 
jlfUbbtothera of Sal. Bekampas, 
who does the sports column for, 
the Garsas.

Among one of the recent re
cruits assigned to the U. S.

Lakes, Ill., is Edward M. Alexa, 
31, son of Mrs. Elizabeth Alexa. 
Kingston, Pa. The Great Lakes 
Naval Training Station is more 
familiar in the baseball world 
as a number of former major 
league stars are in the service 
there and have a strong team.

many thousands of Poles and 
Lithuanians who have been, 
according to accounts, deported 
to remote places in northern 
Russia or northern Siberia and 
are now totally deprived of any 
form of spiritual help.. ?

"A few clergymen working 
among these people would in no 
manner interfere with the peace
ful doings of the Soviet regime, 

^he announcement of their pre-

Long Live The 
Little Peoples!

“Thia tsflk ‘about the end of 
little states is not only none- 
sense, but dangerous nonesense... 
It runs couhter to human psy
chology. It betrays the principles 
of democracy for which we fight 'sence in those camps would lend 
and which are enshrined in the more sincerety to Soviet pro

testations of religious freedom.” 
(“America", No. 26. April 4.

1942).

VI uv *** W * “V J wv w
and which are enshrined in the 
great Atlantic Charter.

"Lebensraum means unlimited 
living room for Germany, with 
everyone else shut up in the base
ment.”

("Headway”, London, No. 26. 
The Journal of the League of 
Nations Union.)

Julius G. Mazaika. 18, son of 
Mr. and Mrs J. A. Mazaika. 
Wanamie, Pa., who recently en
listed in the U. S. Navy, has 
been received at the Naval Train
ing, which includes the elemen
tary fundamentals of seaman
ship, he will be given an ap
titude test to determine whether 
he will be retained for further 
specialized training in one of 
the Navy’s several service 
schools, or be sent directly to 
sea for duty aboard one of the 
Navy's Men-o-War.

Although many of his parish- 
ishioners know who are the boys 
in the service for Uncle Sam, 
Rev. J. Kundreckas, pastor of 
St. Ann’s Church, Luzerne. Pa., 
takes time out from his pastoral 
duties to send along a list from 
the church ’Honor Roll’ of the 
present soldiers in the service. 
They are the following: Air1

HOLY TRINITY GIRI.S 
LEAGUE

Trying hard to unseat the 
Bears from the league leader
ship was an attempt that the 
Dodgers made last week but it 
wa* no go, as the rampaging 
Bears copped all four points 
over the Dodgers.

Sharing second place since the 
popular girls league opened, the 
Lions haven’t had a strong com
petitor to dispute their stand
ing and once again it was the 
Tigers who fell down when the 
Lions garnered three markers 
while the Tigers chalked up 
one.

the bat with one hand, he gets 
much power behind his drives.

Team Standing
Bears ....... ............... 31 3
Lion* ........ ................. 23 13
Dodgers .................18 18
Tigers ....... .............. 14 22
Cubs ......... ..................13 23
Pirates • . ................. 12 24

Among the Big Ten in last
weeks scoring are: Fritzie Gates 
129. Marion Gilbert 128, Alice 
Solinsky 122, Helen Gates 119, 
Agnes Yaskus 117, Adele Rom
an 116, Fritzie Yashkus 116. An
na Balita 115, Anna Yuknavitch 
113, Lucy Mossuto 108.

LRKSA ORGANŲ KRONOLOG1JA
Nuo 1886 m. iki 1889 m. Su- 

sivienymo 
tarnaudavo 
ninku". 

1889 m
Hazleton, Pa., su "Vien

1910 m. 25-tam seime, Ply
mouth, Pa., slaptu balsavimureikalams veltui pa-

“Vienybė Lietuv- i dauguma balsų organu pasirink-

Will Schaber:
“The Weimar Republic., had 

been unwilling and unable to 
accomplish what the Baltic coun
tries and Czechoslovakia had 
done, in post-war years—break
ing up the big estates and sett
ling holders knd farmhands on 
them. ., ?

"Hitler . . . never made the 
slightest attempt at land reform. 
The estates in Eastern Prussia 
are as rotten, as disorganized, 
as disintegrated as ever. No sign 
of colonization appears in this 
desert Lebensraum.

“Masses of German farmers 
are now moving eastward . 
They are grabbing the Lebens
raum of other peoples."

(“New Europe", No. 3, 
1942.) 

--------
Great PoWers and 
Central Europe

“As for the . .. possibility, that 
is that Russia might want to 
shift her frontiers westwards, we 
may recall the Soviet experim
ents of 194(L when sham pleb
iscites were held in the Baltic 
States, Easfdfn Poland, Buko
vina and Bessarabia, to prove 
that 99.9 percent of the popula
tions of these districts wished 
to be incorporated in the USSR. 
Such plebiscites cannot be re
cognized and we must have the 
certainty that^oscow will not 
resort to speh experiments in 
future. Solutions based on them 
cannot make for a-just and last
ing peace in Europe. _ , __

"Russia, 'Europe and the rest 
of the world must be spared the 
sufferings and upheavals that are 
bound to foltaw this type of im
perialism.'*

("Free Europe" N«. 58, Jan. 30, 
1942).

Feb.

Grace Davidson:
“Thousands of letters 

persons of Lithuanian. Latvian 
and Polish extraction, as well as 
from Americans eager to see the 
right of the little countries re
cognized, have poured into the 
exiled governmental heads in the 
last fortnight. The rumor has 
got about as a result of Sir Staf
ford’s trial ballon that Central 
Europe will be bolshevised... For 
7,000,000 half-starving people of 
the Baltic States . . . who hate 
bolshevism as much as they do 
Nazism, his words are not com
forting ... In a post-war Europe 
in which Germany would be 
crushed and smashed, they do 
not see what need the Kremlin 
would have for the outposts of 
the Baltic countries.. ."

("Boston Sunday Post", April 
12, 1942).

from

Guerillas of The Baltic
“The Lithuanians had always 

. feared the Russians. This at
titude was not improved when 
Russia moved into the Baltic 
States—but when Germany drove 
Russia out last year, the Lith
uanians discovered real repres
sion. The Nazis jailed 3,000 pro
minent Lithuanians whom they 
suspected of being unfriendly to 
Nazidom. They moved large 
numbers of Lithuanians ... to 
Tyrol and southern Germany as 
agricultural serfs, and sent in 
Germans to take their place. Lith
uania today is the one which is 
giving Germany the 
trouble.”

(“Daily Mirror", April 9, 1942).

most

čiu susitarta, kad visi Susivie- 
Įnymo nariai gaus "Vienybę 

r- DITCUIMC crAD Lietuvninkų" už $1.00 metams. 
COLE IS PITCHING FOR Į pįnįgUS atsiųs draugijų sekre- 

UNCLE SAM’S TEAM toriai.
THIS SEASON i 1895 m. lO-ame seime. Shen- 

Eddie (Cole) Kisloski, of andoah. Pa., nutarta leisti mė- 
Wilkes-Barre Township, form
erly with the St. Louis ‘Browns’, 

t tne nm-i , , “ . . ,, , * is pitching for Uncle Sam thisFort Bel- P,n'*- John Yanalavue. Henry c‘ jva,e ,he
: A rtšnn>>itic Uarrt

tas savaitraštis "Draugas". J 
ketvirtame seime, varžytines tada stojo "Draugas“, 

iybė8 Lie- kurs pasisiūlė patarnaut Susiv.
• i. •• t j-- D...L4 'už 24*4 centų nuo nario ir sa-tuvninkų lerdeju Juozu Paukš- v..............

What a thrill it must have 
been received at the Naval Train- 
to enjoy his first train ride and,

Petty, Frank Antanaitis. Bern
ard Antanaitis. William Anta-1 
naitis, William Marcin, George. 
Kulka, Peter Bagonas, Jacob 
Grepskis, John Gfepskis, Joseph 
Gegazis, Joseph Kuraska, An
thony Kurapka, Charles Kalėda, 
Edward Idenka. Marines—de
ment Stankava^e, ojhin Neviilis.

< — 'John Kaledd, Charles 
Caladie and Joseph Grybauskas. 

. We wish to thank Rev. John 
Kundreskas for submitting the 
above list of names for publica
tion Let us hear from other 

' lend along their 
names.

- parishes and se 
"Honor Roll'* of

LITHUANIAN TERRITORY STRETCHED FROM 
THE BLACK SEA TO THE BALTIC

nation's only cavalry replace
ment training center Fort Riley, 
Kansas, and. in addition to mil
itary duties, he takes a regular 
turn on the mound for the 
cavalry baseball team.

In 1935 Cole turned in a per
fect no run, no hit, no-man- 

’< Teachjfirjt game. fof-Galvėstbn. 
He then went on to the major 
leagues, being with the Browns 
through the 1938-39 seasons.

After his turn with St. Louis, 
(Cole went to San Antonio, Tex
as, and last campaign twirled 
for Seattle In the face of fast 
Pacific Coast competition. Cole' 

(won fourteen games, lost only 
four.

hundred years. But she still ex
ist in heart, tongue, and manner, 
waiting for another chance to 
be herself—a chance, incidental
ly, which she pins on the At
lantic Charter. Who can say 
that Lithuania may never again 
stretch from the Baltic to the 
Black Sea?

(From "The Pleasures of 
Publishing").

NUBAUDĖ UŽ GINKLŲ 
LAIKYMĄ

Vokiečių teismas už ginklų lai
kymų nuteisė: 1. žemės ūkio dar
bininkų Bernardų Lukoševičių ii 
Pikčiūnų k.—keturiais metais. 2. 
ūkininkų Antanų Maleckų ii Li
gonių k,. Kauno apskr.—trejais 
metais. 3. Kas} Glaudei, ii Ruč- 
kakiemio k. ir 4. tarnautojų Pra-The Allies* Hidden Front

“Resistance is still young in ną Garnį—po vienų metų.
Estonia, .Latvia and Lithuania. 1
but they are learning rapidly the St. Johns. Newfoundland.—Ge- 
techniques being perfected in the gūžės 7-tų lėktuvo nelaimėje žu- 
other countries where German vo 8 kanadiečiai lakūnai.

LIETUVIAI REMIA LELAND MARSH 
IŠRINKIMUI ATSTOVU

NORTH aORANTON, Pa.—Llstevifel talroętojai, gjwnanty* North 
Sr ■•ii’.iwt’a, ir vlsswe sMrsffl* lej^ialatyvlniiune distrikte, remia serai šitio- 
ra© Lsterird Marsh taadMMCra iikietu.

Mr Mur-h i,.dnnd rr.Ssų imonea |Ml paiiota.. Jia yra vienas t* nuo- 
.'HII.U-1U tnk-ų im>krt.-'j.| - r-Iu >• i’<''tofsa Ir jis viauemat kovoto ut namų 

.BMrinkų Intr-tr.u. J. bu< idenliJko- hI-u » M kimu •' I » SVO^ pa 
-ei**. Mr Mnith tur reikahn#*’ m. • k -1• - m.. ■ mr, k •

f.kariKw ir H- zrr»i pmdarhnon trnm ų *er" . Laba; >varhi k m ai 
Sr-rantų *ekr j. turštų r.-pmentac ,* Vis >o., ..„A ■..k.ltnga M
M*rnh vadovyste, nr. ji. n.n m H emai d»rbuo,«. .Hht»u)a k»k' • 
mr iur1*itme <iė Srr»ntooo ir J-' tmnn i| i. n >irU. r .b|.

* i'« I a* I n r r š k I i a i

In the early fifteenth century 
Lithuania, having licked the 
Teutons and taken much ter
ritory away from Russia, was 
one of the strongest powers in 
Europe, and her territory strech- 
ed from the Black Sea to the 
Baltic. Ten Poland began to get 
the better of her, and her star 
declined. And in the late eight
eenth century the worm turned 
entirely, and she was partitioned, 
together with Poland, by Prussia 
and Russia. The Czars ran most 
of Lithuania for 123 years. At 
the end of World War I, Lith
uania proclaimed her independ
ence. It lasted 22 years, during 
which time Poland and the 
League of Nations worried her 
considerably. The end came 
when the Lithuanians, trying to 
drive the Russians out of one 
side of the country, were sur
prised by the Germans coming 
in behind after both of them. 
This is but the barest introduc
tion to poor Lithuania as it will 
be found in the economic recon
struction of Lithuania after 1918. ‘ 
a new CUP book by Anicetas Si
mutis It is amazing how much 
these people were able to do in 
the short time between wars. 
The Lithuanans. it seems, were 
one of three groups that formed 
the Aestii; the others were the 
Prussians and the Latvians, The 
Teutons absorbed the Prussians 
lock, stock, and language back in 
the thirteenth century. The Lat
vians survived as language and 
racial group and were called Li 
vonians. The Lithuanians grew 
strong with the aid of the Poles. ‘Š Genesee, viešbučio 8-jo aukšto 
and grew weak because of the pro langų iššoko jauna moteri* Ir 
*sme people. Poles, German* and už»i.raulŽ Prieš šokant du pa- 
Fu.v.ans have played shuttle- mojusi nosine prie »ie»laj£lo SS- 
cock with her for the last (our sirink»i*lai miniai.

BATTING LEADER 
WITH ALBANY

Fashioning a .356 average 
with Hutchinson of the Western 
Association last year. Eddie 
Yarmul jumpel from Class C.
ball to Class A as Eddie is do- ccster, 
ing the back-stopping work for 
Albany in the Eastern League. 
With this latter circuit known 
as a pitcher’s loop where hits 
are scarce, wonder if Eddie can 
keep up with his stickwork.

CARLONAS PITCHES 
FOR ‘SENATORS’

There is no proof as yet but, 
the answer to the pitching pro
blems of the Harrisburg "Sena-.

nesinį savo organą "Tėvynę" ir 
duoti visiems nariams už dyką.

1896 m. 11-ame seime. Brook
lyn, N. Y., nutarta organą “Tė
vynę" praplatinti ir pagerinti

1899 m. 14-ame seime, Water
bury, Conn., nutarta “Tėvynę” 
leisti kas savaitė ir tar# reika
lui skirti $1,000.
>1900 nx 15-ame seime. Eliza

beth, Jw nutarta Iškirti “Tė
vynes" reikalams $1.200 metams.

1902-nr. 17-ameseime, Mahanoy 
City, nutarta savo 
leisti, o nusamdyti 
už $500.00 metams, 
organą turi gauti

1903 m. 18-ame seime. Pitts- 
tone, nutarta mokėti “žvaigž
dei" $800 00 už 1200 egzemplio-

' rių, o už kiekvieną šimtą vir
šaus—$60.00.

1904 m. 19-me seime, Shen
andoah, Pa., nutarta mokėti už 
"Žvaigždę" kas trys mėnesiai 
už tiek, kiek egzempliorių siun
tinės, skaitant 75 centus už eg
zempliorių metams.

1907 m. 22-ram seime, Wor- 
Mass., nutarta “Ž v.igž- 

dę" palikt organu 4-riems 
tams, mokant po 75 centus 
kiekvieno nario skaitytojo, 
nok 1909 m 24-tam seime, 
kušiam Cleveland, Ohio, nutar
ta apsieit be organo (35 balsais 

] prieš 30).

organo ne- 
“Žvaigždę" 
Visi nariai

vaitraštis "Katalikas”, kurs pa
sisiūlė patarnaut už 40c. nuo na
rio.

1911 m. 26-tas seimas organu 
vėl pasirinko “Draugų".

1912 m 27-tam seime, Balti
more. Md.. balsuojant organo pa
sirinkimą, už “Draugą" balsavo 
40 atstovų, už "Kataliką"—22 at
stovai.

1913 m. 28-tam seime. Brook
lyn, N. Y., organu vėl išrinktas 
“Draugas“ ir dar organavo iš 
eilės kelis metus.

31-mam seime, įvykusiam bir
želio 7-9 dienomis Philadelphia, 
Pa., nutarta pirkt nuosavą na
mą New York’o apylinkėje ir 
steigti savo laikraštį.

Namas buvo nupirktas, spaus
tuvė įrengta ir "Garso" Nr. pir
mas pasirodė už gegužės 17-tą, 
1917 m.

ŠIAULIEČIAI RŪPINASI 
NAŠLAIČIAIS

Savitarpinės Pagalbos Šiaulių 
komitetui nevisuomet spėjant tin
kamai aprūpinti po karo ir trė
mimo į Sibirą pasilikusius maža
mečius našlaičius, jais susirūpi
no patys šiauliečiai lietuviai. Jau 
ne viena šeima priglaudė pas sa
ve vaikus, kurie liko be tėvų ir 
artimesnių giminių, pajėgesnių 
juos globoti ir auklėti.

me
nuo 

Vie- 
jvy-

Mirė kun Antanas Žigas-Ži- 
ginskis, Zapyškio klebonas (nuo 
1936 m.). Jo pastangomis buvo 
pastatyta nauja mūrinė bažnyčia, 
vieton laike pirmo Didžiojo Ka
ro susprogdintos.

. GRĮŽTA LIETUVIAI
Y i BELAISVIAI

1 Lietuvos*’ laikfaičiai skelbia, 
kad ii vokiečių karo belaisvių 
stovyklos netoli Karaliaučiaus torg- may bc George Čarlonas, Gegužės-May 19 d., i. m. mū-

ATLIKIME PILIETINĘ PAREIGA
grįžo aštuoni lietuviai, karo be-1 
laisviai: 1) Itn Balys Bakevičius 
iŠ Šiaulių miesto, Dvaro g. 118: Į 
2) Itn. Jonas Juškya iš Kauno

Pov~ Kaminskas iš Viiniaus7Di-,had ‘° perform with the twirling 
džioji g. 30. 4) pik. Augustus chores the hard way with the 
Pocius iš Šiaulių apskr., Radvi- sixth place London team of the 
liškio valač., Kraukėnų kaimo;: Pony League.
5) Itn. Vyt Stankūnas iš Pane
vėžio, Klaipėdos g. 24; 6) Itn. 
Adomas šilingas iš Kėdainių 
apekr., Ariogalos valač., Pakar- 
klių vienkiemio; 7) ell. Feliksas 
Vaišnoras ii Tytuvėnų miestelio, 
Raseinių apekr. ir 8) psk. Vladas 
Vaitiekūnas ii Vilniaus miesto 
Užupio g. 17.

Toje karo belaisvių stovykloje 
yra likę lietuvių karo belaisvių 
dar 57 žmonės Juos netrukus ir
gi žada grziintl Lietuvon.

a speedy right-hander who comes 
In the Inter-State loop with a re
cord of 12 wins and the unlucky 

miesto, Ne^no“^7r9,‘3)"p’usL numbcr 13 in ,O88C8 GeorSie

TRAGI AKA JAUNOS
MOTERIŠKES MIRTIS

Buffalo. N. F.—Gegulės 7-tą

Tbe Quickest, Surest Way 
YOU Ca M Wta This

Bvy
Dtfsm BONDS—STMIfS

tų Pennsylvanijos Steite įvyks
ta nominacijos—primary balsavi
mai įvairių steito viršininkų. 
Svarbiausioji vieta — gubernato
riaus.

šimtai lietuvių, žydų, lenkų, 
holandų, graikų, slavų Jr italų 
kilmės amerikiečių, aktualiai no
rinčių ašies sutriuškinimo, karš
tai remia gen. Edward Martin 
kandidatūrų Pennaylvanijos gu
bernatoriaus vieton

šie Pennsylvanijos piliečiai su 
nekantrumu laukta, kada jų gi
minės bus paliuoeuoti iš po a- 
šies jungo, jų tėvų ir bočių že
mė bus apvalyta nuo žiaurių o- 
kupantų Amerikos ginklo pa
galba.

Kai gen. Martin, buvęs gar
siosios Pennsylvanijos 26-tos di
vizijos galva dieną ir naktį vei
kė Ir rengėsi dienai, kada Ame
rika bus pašaukta aukoti saw 
kraujų išlaisvinimui Europos 
Įmonių, jo opaeentas guberna
toriaus vieton senatorių* James 
J Davi, niršo nrvrikf. kad pa
vergtom* šalimi laisvę sugretin

tų
Kai grn Msitm *n t4v.. k*

riais gyveno kovų laukuose, se
natorius Davis gyveno puikiuo
se $125,000.00 vertės palociuose 
prių Massachusetts Ave.. Waih- 
inrton, D. C.

Senatorius Davis balsavo prieš 
Selective Service bilių. Jo su
pratimas apie armijų, tai karei
vių apginklavimas šakėmis Jis 
balsavo prieš Lease Lend - birių, 
kuris skyrė kreditus Europos 
vyriausybėms. Jis balsavo prieš 
bilių autorizuojantį Prezidentų 
ginkluoti prekybinius laivus Ga
lutinai. jis balsavo prieš biiių 
padidinimui Armijos Oro kor
puso Jeigu visi Kongreso na
riai būtų sekę senatoriaus Davis 
pėdomis, visa oro programa bu
tų susmukusi ir mes būtume be
jėgiai prieš ašies lėk'uvus.

Pennsylvanios piliečiai turi 
teisę paklausti, kuris geriau kva
lifikuotas būti sekančiu Psan- 
gylvanios "Karo Gubernatorium". 
Jh turi teisę — tie mūsų :<n- 
draomenė-j piliečiai, kurių gimi
nė* kenčia po geležiniu nazig 
padu k»d i,mt kO-

tari# netM wfovautu k* r v* ir 
teMfintSs visuomenė* tam**. « 
ne į >■ . < i k ’ i 4 ;

. I • •!' ‘ ■■ .



VIETINES ŽINIOS
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į LRKSA 17 KUOPOS 
Į ' t NARIAMS
F Gegužes 17-tą, tuoj po sumos. 
P §,vč. Trejybės parapijos Svetai- 
l nėję įvyks LRKSA 17-totf kuo- 
' j , susirinkimas.
I , Svarstysime vajaus ir kitus

Visi nariai dalyvaukite.
J. Batvinskas. kp. pirmin.

i A. Skarnulis nedaro šį pikni
ką dėl pelno, bet kaip jaunas 

Ibiznierius nori grlžiai priimti ir 
pavaišinti savo kostumerius, 
draugus ir visus lietuvius.

Jis iį pikniką rengia ant dide- 
l lės skalės. Yra pasamdytos pen
kios geros gaspadinės, kurios 
pagamins skanius valgius. O ku
rie nenorės gerti ar valgyti— 
galės šokti prie geros muzikos.

Kadangi A Skarnulis yra ge
ras lietuvių veikėjas Wilkes- 
Barre ir turi daug draugų ir pri
tarėjų, manoma, piknikas bus di
delis.

Būtų gerai, kad važiuojanti į 
pikniką įsigytų tikietus iškal-

KLUBO BANKIETAS 
PAVYKO 

Sekmadienį, balandžio 19-tą 
Sterling viešbuty įvyko Lietu-1 

i. Progresyvio Klubo bankie- 
tsU i .,

(Bankietas pavyko gerai. 2mo- no’ tuo Palengvintų jam tą pik
ulį buvo daug ir vis. valgiais. n1^. surcngt1’ ncs *lnOtl> k,ek 
gėrimais ir programa patenkin- val^ »r P“*“-geamais ir programa patcnsin- ~ • ° • • . . ■
ri Kuomet kitos organizacijos | . Tlk,'t,U8 *aU” !° UŽ'
bgfosi pradėti ką nors didesnio e1^’ 17 N Shcrman St‘ lr Pas 
vZį&ti iš priežasties karo, Pro- i° rauSu8-

r gresyvis Klubas įrodė, kad gali
ma &ą sureng i, tik reikia dirbti. ‘MEDICINOS DAKTARAS 

. Programa buvo gera. Pažiba 
to vakaro buvo viešnios iš 
Brooklyno p-lė Violeta Tamkiū- 
tė ir p-lė Edna Rokaitė. Pane
lė Tamkiūtė dainavo solo ir abi 

Į su p-le Rokaite d-uetą. Svečiams 
jų dainavimas labai patiko ir 
buvo iššauktos kelis sykius. Gra
žūs balsai, sutartinas dainavimas 
žavėjo visus. Kurie girdėjo—jas I 
ilgai nepamirš. I

Wyoming Klonio Dzimdziai 
Alb. Šeporaitis ir Kazys 
čius irgi publikai patiko.

Dainavo “Lyros” choras 
choro merginų sikstetas 
dainavo Ona Stučkaitė ir V. Va
lukas su sūnumi. Kalbėjo J. Vil
kelis apie klubo veiklą. Taipgi 
angliškai kalbėjo dr. C. J. Rat
kevičius. Programos vedėju bu
vo klubo pirm. Antanas Skarnu- 

i' lis j ~
/-'Programai užsibaigus, publika 
Galiavojo ir šoko iki išnakčių, 

į. Nuo bankieto klubui liks pelno.

Šako-

ir to 
Solo

• < v* ., i ' '-ILIETUVIAI, BALSUOKIME UŽ TEISĖJĄJOHN S. FINE ĄĮHCĮCįUMO •TEISMO TEISĖJO VIETON
nuoširdūs lietuvių draugas, ge
rai supranta mūsų tautos sspira- 
cijas ir reikalus. Savo nuoširdu
mą ir draugiškumą jis pritodė 
savo darbu. Kai tik jis pradėjo 
vadovauti Luzerne apskrities vie
šame gyvenime, jis visuomet žiū
rėjo, kad lietuvių tautybės žmo
nės turėtų priklausančią sau re
prezentaciją valdiškuose ofisuo
se, o ypatingai Teismo rūnincse. 

Lietuviai gali prisiminti jo 
nuoširdžias kalbas įvairiuose pa
rengimuose, kuriose jis gražiai 
išaiškina reikalą būti lojaliais 
Šios šalies piliečiais ir gerais lie
tuviais, neužmiršti savo senos tė
vynės, kuri yra tiek iškentėjusi 
nuo okupantų. Teisėjas Fine 
praktiškai yra susipažinęs su 
kiekvienu Luzerne apskrities lie

tuviu. Jam nėra skirtumo, — 
vargšas HF Im« *«svas*( į* • vAwwa«rssus— . 

las, biznierius ar paprastas darbi- pateko nelaisvėn, 
nlnkas, mokytas ar ne. jis lygiai Į Gegužės 7-tą anglai Ma-

DIDELE JUNGTINIŲTAUTŲ PERGALECAROL JŪROJ
JAPONAI PRARADO 22 KARO LAIVUS 

IR DAUG KAREIVIŲ

Z"PIGIAUSIA KAINAGERIAUSI VVNAI
SENO PASAULIO 

SKONIS!

Švelnus
Skanu

Lietuviams gerai žinomas Lu
zerne apskrities teisėjas John S. 
Fine reguliariu republikonų t>- 

i kietu eina Pennsylvanios Aukš- 
jčiausio Teismo (Justice of

Sekmadienį, gegužės 24, CristaL Supreme Court) teisėjo vieton 
Ballroom svetainėj, Lietuvių' 
Progresyvis Klubas stato sceno-1 
je juokingą komediją "Medici
nos Dal taras". Veikalas yra juo
kingas, vaidilos parinkti geri 
Atsilankiusieji išsineš pilnus1 
maišus juokų.

Po vaidinimo bus šokiai. Taip- 
i gi gėrimai ir užkandžiai.

Šis parengimas yra paskutinis 
šį sezoną svetainėj. Kurie no
rite skaniai prisijuokti ir sma
giai laiką praleisti nepamirškite 
atsilankyti. Rengėjai tikrina, 
kad visi bus patenkinti. 

Pradžia 6 vai. vakaro. 
Kviečia visus

Liet. Progresyvis Klubas

Primary balsavimų dieną, ge
gužės 19-tą, lietuviai balsuotojai 
paduos savo balsus už teisėją 
John S. Fine, dėlto, kad jis yra

PLYMOUTH

A. SKARNULIS RENGIA 
PIKNIKĄ

Baisus tu dalykas! Antanas 
Skarnulis, Lietuvių Progresyvio 
Klubo pirmininkas ir Tonies’ 
Tavern savininkas, rengia pir
mutinį šį sezoną Šioj apielinkėj 
pikniką savo draugams ir vi
siems lietuviams Piknikas įvyks 
sekmadienį, gegužės 31, Sgarlet 
.Lake. Pradžia nuo pietų.

Vieta graži. Galima maudy
tis, žuvauti, pasiirstyti laiveliais. 
Bus beisbolo žaidimas tarp ve
dusių ir nevedusių ir tarp vy
rų ir merginų. Taipgi bus įvai
rūs žaidimai ir lenktynės su do
vanomis.

70 LIETUVIŲ MOTERŲ 
BAIGĖ R. KRYŽIAUS 

PIRMOS PAGALBOS 
KURSĄ

Šv Kazimiero parapijos lietu
vių moterų grupė užbaigė Rau
donojo Kryžiaus pirmosios pa
galbos kursą. Iš viso kursą bai
gė 70 moterų, tai yra didžiau
sia atskira baigusių grupė visa
me Wyoming Klonyje. Kursus 
vedė Roland Schuler.

Buvo surengtas užbaigtuvių 
bankietas Amerikos Legijono na- 

--------- - me. Plymouthe. LRKSA Vice 
Svarbus LRKSA 1-mos kuopos Prezidento žmona Mrs. P. J. Ka 

susirinkimas įvyks sekmadienį, rašauskienė visos klasės vardu į- 
gegužės 17-tą. Šv. Marijos para- teikė instruktoriui R. Schuler 
pijos svetainėje.

Pradžia 2 P. M.
Rinkimas kuopos delegatų į 

53-jį Seimą ir kiti svarbūs reika
lai.

Visi nariai dalyvaukite.
V. Leliokas. pirmin.
E. Venslauskienė, sekr.

EDWARDSVILLE
LRKSA 1-MOS KUOPOS 

NARIAMS

Compliments of

PLANTERS NUT AND 
CHOCOLATE CO.

Wilkes-Barre, Pa.

BALSUOKIME Už JAMES J. DAVIS 
GUBERNATORIAUS VIETON

dovaną — U. S. Taupymo boną. 
Dienos klausimais kalbėjo Os
borne Morgan, Mr. Schuler, 
kun. J. Andriuška ir kun. kleb. 
A J Sinkevičius.

Kursus baigė šios: Misses 
Adeline Alson, Leona Antona- 
vich, Genevieve Bogdon, Anna 
Bogdon, Ruth Bogdon, Nellie 
Blazitis, Mary Blazitis, Arline 
Blaško, Anna Chesnalavage, Ag
nes Galinus, Dorothy Groblew
ski, Nellie Koralevicz.

Helen Koralevicz, Anna Krct- 
ski, Mary Kabilus, Nellie Kup
stas, Winfred ^Kupstas, Frances 
Kaster, Lucy Weralevitch, Mary 
Kozloski. Leona Krefski, Marie 
Klimkevicz, Aldona Keris, Marie 

, Kachinko. Betty Liskey, Leona 
i Lincavage, Albina Mascavage.

Mary Miškinis, Eva Novitski. 
Leona Narcum, Beatrice Nar-

T

riaus, bus reikalauti legislatūros 
pataisyti įstatymą ta prasme, cum, Anna Novitski, Rosemary 
kad senatvės pensija būtų tikro- Matalonis, Rose O Rourke, Helen 
JC 4VU4LU ĮJ1 QBUICJC JJVSSO*J«a, v 1IV Į - — — — -- ----------- •

investigatorių žaislas, kurie dau-|ccs Rediker, Mary Romanski,
ije žodžio prasmėje pensija, o ne Polnnas, Anne Ryscavage. Fran-

giau inte~esuoti prailginimu savo ' Elizabeth Rondonis, Mary 
darbų, negu tinkama globa scnu^ewicz, Leona Rynkewicz, 
pašalpgavių.

“Dabartinė senatvės pagalba 
bendruomenės seneliams yra 
daugiau šelpimo (relief) pagrin
du, negu pensijų pagrindu, ir aš 
prižadu šiuo reikalu pasidarbuo
ti”/ pareiškė senatorius Davis.

Jis dar pridėjo, kad kaip gu
bernatorius jis rūpinsis, kad se
no amžiaus vidutiniai namų ir ap- 
draudos policių savininkai irgi 
galėtų gauti pensijas. ,

Aš stoviu, sako sen. Davis, už Saz.u8kjr’ . . , . 
senatvės pensijas tikroje žodžio, c la, Rebin’lt1'

Seni Pennsylvanijos

Ryn- 
Ver-

r a
Turintis puikų politinį rekor

du buvęs ilgametis U. S Dar- prasmėje, 
bo Sekretorius, ilgametis U. S. vyrai ir moterys turį teisę prie 
senatorius James J Davis eina i pensijos, turi gauti ją papras- 
republ.konų partijos t i k ie t u'čiausiu būdu—be egzaminacijos 
.Pennsylvania gubernatoriaus vie- ir peregzaminacijcs. investigaci- 
1. : Įjos ir perinvestigfcijos kiektie-
kKilęs iŠ vargingų žmonių, at-'nas keturias ar 6 savaites. Pada

rykim galą profesionaliems “snu- 
periams”, kurie patys ima dide
les sumas taksininkų sumokėtų 
pinigų su skriauda seno smžiaus 
žmonėms.
/Senatorius Davis yra populia

rus ir savarankus. Jis tris kartus 
buvo išrinktas senatorium be or
ganizacijos paramoa. Jis nepra
šo piniguočių paramos ir nėra jų 
įtakoje.

Norėdami turėti gerą guberna
torių, nominacijų dieną, gegužės 
19-tą, savo balsą pėduokime ui 
republikonų kandidatą senatorių 

. J Devis

^Brts, vienok savo dideliais ga- 
Mpnais prasimušęs j viršūnes. j 

stsakomingM valdžios vietas, jis 
visuomet gerai suprato, atjauti 
darbo žmonftj reikalus ir daug 
pasidarbavo jų gerovei.

Senatorius J. J. Davis stovi už 
pake. timą "Old Age Assistance 

usd seni žmonės galėtų 
‘ gaut; ■ - • mę pensiją nemažas* 
j Rf $30.00 per mėnesį ir be jokių 
r ttlsi'i , ■ « >
i Savo pareižkime. padarytsme 
L Dpi et Darby, Deleware apskri- 
K*įy. »ei .<t, ,<< . •

pirma* ,i<ta* k , k -ernato-

na Stadulis.
Dorothy Slabinski, Jean 

lale, Aldona Suite, Anna 
skoski, Nellie Truskoski, Helen 
Urbanus, Elsie Volukonis. Elea
nor Vershalla, Leona Walski. 
Mary Yarmalowicz, Mary Yer- 
mal, Elsie Yenchek. Eleanor 
Yenchek, Marcella Yonuska.

Mesdames Frances Alexis, 
Leona Baranoski, Mary Gurko, 
Margaret Kuzmitski, Helen Ka- 

1-------1( Eleanor Miskiewicz,
‘ Marcella Rin- 

gon, Helen Strojny, Helen Ur
banus, Winifred Voroski, Cath
erine Yudichak, Nellie Kozloski.

Shi-
Tru-

PMT . wwn TSMT 
SUHUtY • MUSCATEL

Battle 42*

H6al. 35*

Bailei *158

KINIEČIAI SMARKIAI SUMUSE JAPONUS 
BURMOJE. — JAPONAI U2EME 

CORREGIDOR TVIRTOVĘ
• lėktuvą. Ašies lėktuvai per 
, tą mėnesį ant tos mažos sa

los išmetė apie 7,000 tonų 
bombų.

Gegužės 9-tą alijantų šta
bas Australijoje paskelbė, 
kad Coral vandenyse Ame
rikos, anglų ir australiečių 
laivai paskutinių kelių die
nų kovose nuskandinę ar su
žaloję 22 japonų laivus, 
tarp kurių randasi 2 lėktu
vų vežiotojai, kruzeris, 6 ar 
7 destrojeriai, likusieji reik
menų ir transportiniai lai
vai. Tai buvusi didžiausia 
jūrų kova, pasibaigusi ali
jantų pergale ir triumfu. 
Japonams užduotas didelis 
smūgis. Jie prarado daug

1 •
Gegužės 5-tą japonai už

ėmė Corregidor tvirtovę, 
kurią amerikiečiai ir filipi
niečiai sėkmingai gynė be- 
vek ištisą mėnesį preš 
daug gausingesnio priešo 
atakas. Su Corregidor puo-n nėra skirtumo, ar uu puu

turtuolis, profcsiona-■ limu apie 7,000 amerikiečių

visus traktuoja ir visus gerbia.
Už tai gegužės 19-tą visi Penn- 

sylvanios lietuviai balsuotojai pa- 
duokime savo balsus už lietuvių 
ir visų darbo žmonių draugą tei
sėją John S. Fine Aukščiausio 
Teismo teisėjo vieton.

JŪREIVIS ANTANAS J 
KATILIUS GYVAS

Gegužės 8-tą gauta žinia, kad 
Antanas J. Katilius, po 16 die
nų plaukiojimo jūroje valtyje, 
yra gyvas.

Priešo submarinas pasiuntė

dagaskare užėmė svarbią 
laivyno bazę Diego Suarez. 
Kovose su kolonialiais 
prancūzų kareiviais yra 
daug nukautų ir sužeistų. 
Nazių kontroliuojama pran
cūzų spauda ragina atlygin
ti anglams už Madagaskaro 
užpuolimą, Vichy vyriausy
bė taip pat įnirtus prieš an- 
glus ir įsakė savo kariuome- jaiv^’ daug kareivių ir jų 
nei ginti salą iki paskuti- mplanuotas įsiveržimas Au- 

laiku y-niųjų. , 
Gegužės 8-tą alijantų šta

bas paskelbė, kad prie Solo- 
A" 1 IL3U OUL71ŠŠOŠ 4 1103 IJM91UŠ11C i v — . , ą

dvi torpedas į laivą, kuriame mons Salų gegužes 4-tą A- 
tarnavo a j. Katilius ir kiti 45 oierikos laivai nuskandinę 7 
jūreiviai. Laivas nugrimzdo dug- japonų karo laivus, 4 kitUS 
nan į 15 minutų Jūreiviai vai- laivus sužalojo. Amerikie- 
timis pasileido į plačią jūrą. Dvi ^įaį yj^ prarado tik 3 
valtys buvo atrastos po dviejų ipirtllvI14!
dienų, kitos vėliau ir jose buvę r- - - o t j
jūreiviai išgelbėti, o viena vai- GegUZČS 8-tą Londonas
tis, kurioje tarp kitų buvo Ant. paskelbė, kad balandžio naziai pradėję pavasarinę o- 
j. Katilius, net 16 dienų piau- mėnesį anglai gindami Mal- fensyvą prieš bolševikus, y- 
kiojo jūroje. Buvo manyta, kad tos salą numušę 101 ašies1 patingai pietiniam fronte.
A. J. Katilius yrą žuvęs.

Plaukiodami jūroje jūreiviai j 
mito mažais vėžtąis, kuriuos jie i 
rinko iš vandens.. Geriamo van
dens jie turėjo labai mažai ir jį 
dalinosi uncijomis. Kelis kartus 
jų valtis buvo pavojuje, du kar
tu buvo bangų apversta, vienok 
jie tuos pavojus nugalėdavo.

Gegužės 8-tą valtį su 13 jūrei
vių išgelbėjo Jūreiviai išsodin
ti Norfolke, Va.

Laivyno autoritetai skelbia, 
kad visa ištorpeduoto laivo įgu
la yra išgelbėta.

Militariais sumetimais kai ku
rių jūreivių pavardės neskelbia- j

stralijon bent šiuo 
ra suparaližuotas.

Gegužės 10-tą 
smarkiai supliekė 
pagal Burmos kelią. 3,000 
japonų nukautų. Kiniečių jė
gos pasiekė Mandalay, kuri 
japonai užėmė gegužės 2-rą.

Paskiausiais pranešimais,

kiniečiai 
japonus

KAINŲ KONTROLIAVIMO PROBLEMA

C

ui i Him

ADAIR

PATARIMAI
ŠEIMININKĖMS

Kainų Administracijos Ofisas Palikite darbą Kainų Adminis- 
ragina perkančią visuomenę tu- tracijos Ofisui Nuo pat pra- 
rėti kantrybėes ir tolerantiškumo džios, OPA prižiūrės kainas, var- 
kol kainų kontroliavimo progra- todamas pilnai patyrusius techni- lyk skuduru 
ma pilnai išsivystys

Amerikiečiai pripažins, 
kainų aukštis (ceiling) yra jų ap- nų stovį, 
sauga prieš kylančius pragyveni- j ~ " 
m o kaštus. x 
Leon Henderson sakė:

“Ugai-tęsiantis pavykimas pro
mos. gramos reikalauja pilną koopera-

A. J. Katilius yra sūnus L. R. ciją vartotojo, šeimininkė ir pir-
K. S A. 111 kuopos nario Juozo kėja gali padėti suprasdamos, 
Katiliaus, gyv. 293 Phillip St., kaip kairių aukštis veiks ir tu- 
Lyndwood, Hanover Township.

PITTSTON
LRKSA 183 KUOPOS 

NARIAMS
183 kuopos susirinkimas bus 

sekmadienį, gegužės 17. bažnyti
nėje svetainėje tuoj po sumai. 
Visi nariai dalyvaukit, nes bus 
rinkimas delegatų į 53-j į seimą.

Pranas Jurevičius, pirm.

LUZERNE

MIRĖ
A A. JONAS DAMBRAUS

KAS, gyv. 9 Stattery St., George
town, mirė gegužės 6-tą, palaido
tai gegužės 9-tą iš Wilkes-Barre 
šv. Trejybės bažnyčios parapijos 
kapuose, Bear Creeh.

A. A. JUOZAS MESANSKIS. 
62 Wil ford St., Pittston, mirė 
gegužės 10-tą, palaidotas iš fiv, 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapuose. Paliko žmoną, 2 sūnus, 
1 posūnį ir 2 podukras. *

JOCKUS UŽDARE SAVO 
BARBARNĘ VISAM 

KARO LAIKUI
Edvardas Jockus, 25 metų. gyv. 

Charles St., Luzerne, gegužės 
8-tą uždarė savo barbernę prie 
Union St, ir sako neatidarysiąs 
iki pasibaigs karas.

J. Jockus barbernę laikė pen
kis metus Dabar jis pasirengęs 
tarnauti Dėdei Šamui. Gegužės 
18-tą jis tikisi būti uniformoje. 
Iki tai dienai jis ketina 
kint su savo draugais, 
bolf.

J. Jockuą barbernės 
dėtas didelis užrašas:
Until After* The Wsr" (užda
ryta iki karo užbaigos).

ataiavei* 
pažaisti

"Closed

Fort Smith. Ark.—Gegužis H 
dieną Peerless anglies kompani- 

' jos koay kloję dėl eksplioz i jos 
Ižuvo 5 angliakasiai.

MAKK
Mmr
PAY DAY

Cibulių, kručkų ir visos kopūs
tų giminės kvapsnį galima kiek 
apmažinti prižiūrint virimą: 
kvapsnis paeina iš jų aliejų, ku
rie išgaruoja Daržoves reikia iš
mirkyti truputį pasūdytame šal
tame vandenyje, ir padėti ant 
ugnies šaltame vandenyje, tegu 
vanduo užverda ir aliejus nusi
ims putų pavidale.

Rudą cukrų reikia laikyti drėg
noje vietoje, kaip rūsy (skiepe') 
arba ledu spintoje (šėpoje), kad 
nesukietėtų ir nepasidarytų 
grumstai.

Nudegus pirštą, tuoj ant tos 
vietos uždekit miltų, ir skausmo 
nejausit. Miltai apsaugos skaus
mą nuo šalto oro.

Kuomet paruoši dėžines tarna
ites dėl valgių, pamatysi, kad 
pridėjus truputį cukraus jų sko
nį pagerins.

Geriausias būdas nuvalymui sa
vo akinių, kad žibėtų, tai su amo- 
nija ir vandeniu. Užlašink kelis 
lašus ant akinių ir paskui nuva-

nius darbininkus iš Darbo Depar- 
kad tamento Statistikų, sužinoti kai-

' ’ ’’ [ 2. Po liepos 1 d. Kainų ir Pa- 
Administratorius skirstymo Tarybos—komitetai iš 

jūsų kaimynų—jau veiks ir pri
ims skundus. Žinokite, kaip ir 

'kur pranešti apie patvarkymų 
laužymą. Tarybos išklausys skun- izus 
dus ir sutvarkys, kur galima, bet I 
ypatingi atsitikimai bus pavesti 
OPA pildymo oficialams dėl ga
lutino nusprendimo.

Tuo tarpu, OPA išlavins profe- 
sijonalius pirkėjus dirbti su kiek
viena Karo Kainų ir Paskirsty
mo Taryba daboti kainas ant vie
tos.

3. Dėl ilgai-tęsiančios progra
mos. Supraskite, kad yra jūsų as
meniška atsakomybė pirkti reik
menis pagal kainų aukščio, arba 

'Žemiau kainų aukščio. Stokos 
I reikmenų atveju susidėkite ir pa
sidalinkite su kaimynais

OPA

NAZIAI SAUDO 
PRANCŪZUS

Vichy. — Gegužės 8-tą gauta 
žinia, kad nazių autoritetai Pa
ryžiuje dar sušaudę 5 prancū-

PARDUODA GĖLES 
DARŽOVES 

Parduodamos įvairios žydin
čios gėlės puodeliuose ir gėlių 
bei daržovių daigai. Kreipkitės į 
Seseris:

St. Mary's Villa, 
Elmhurst, Pa.

rėdamos kantrumo kol tokia mil
žiniška programa pradės veikti.

"Patvarkymai uždeda daug nau
jų ir keblių sunkumų ant krau- 
tuvninkų ir jų pristatytojų. Pir
kėjai turi suprasti, kad su gegu
žės 18 d. kiekvienas krautuvnin- 
kas turi pertvarkyti jo daiktus, 
kad sutiktų su kainų patvarky
mais, ir po gegužės 18 d. jis ne
gali parduoti daiktus virš aukš
čio. Tai milžiniškas darbas, y- 
patingai smulkiems krautuvnin- 
kams, kurių rekordai neužbaigti.

"Vartotojas neturi tokios pro
blemos. Valdžia įsteigdama kai
nų aukštį atlieka darbą dėl var
totojo, kurį ji arba jis sau vienas 
negali atlikti. Bet vartotojas pri
valo apsipažinti su pagrindiniais | 
kainų patvarkymų parūpinimais

“Tikima, kad per pirmas kelias
diu^neafškij*k’Jaurimų k b^s,bŪt’J*S yra arm*j°8 RaPelionas- METINI IŠVAžIŽAVIMĄ rengi.THE 
aaug neaisKių Klausimų ir dus ne> c Upton yra armijos sto- TONIFY’ TAVERN (Mr. ir Mrs. 
nesutikimų tarpe vartotojo lr,yy|t]a ' A. Skarnuliai) sekmadienį, geru-
pardavėjo apie maksimumo kai-j r________________ i žės 31. 1942 prie Sgarlet Lake,
nas. Jie neišvengiami, net ir kada _ . . „ _ I. 1 įstaiga Amatu ir Pramones i taksa*). AUilanknuleh tara* gv-krautuvninkai (.teigė savo aukl- J’taiga Amatų ir r ramunes
tį sulig nustatytų parūpinimų Sutvarkymui ir šokiai, l lkandii.i ir gėrimai

“Kada nesutikimai pasirodo,' Sudaryti įstaigą, amatams tvar- duodami nemokamai.

KUN. K. A. PETREIKIS 
PERSIKĖLE J CAMP 

UPTON
Kun. K. A. Petreikis-Patrick 

iš Youngstown, Ohio, persikėle 
į Camp Upton, New York. Tur'

PARENGIMAI
ŽEMIAU TELPA pramogų (kalbiniai 

tų draugijų bei kuopų ir biznierių, 
kurie duoda zpaudoa darbut “Gar
so" apautluvei.

"MEDICINOS DAKTARAS" komedi
ja. rengia Lietuvių Pro>rresyvj.« 
Kluhax, sekmadienį, gegužėt (May* 
24, 1942, .savoj svetainėj, 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre. Pa. Pra
džia 7:30 vai. vakare. įžanga 30c.

patartina, kad pirkėjas ir krau- kiti paskirtas Juozas Valentuko- AŠTUNTĄ METINI IŠVA1IAVIMĄ 
tuvninkas bandytų susitaikinti, nis. prie! karą lankęsis Ameriko renra WUke»-Barre Lietuvių Pro- 

................................ . . . . , .. t.i___ • • manrit K lobas sekmadieni. biHcTik kada jie vis nesutinka ir pir- je su Verslininkų ekskursija, o 
kėjaa gali įrodyti faktų, kad ne- smulkiajai pramonei—Jurgis Mi- 
prisilaikyta prie kainų patvarky- kaila. Prašymai amatams ir smul- 
mų, tik tada reikia pranešti pa- kiajai pramonei suprivatinti turi 
tvarkymų pildytojams.

Kainų Administracijos Ofisas 
išleido trijų-punktų rodyklę, ku
ri išdėsto, kaip šeimininkė ir pir- 

Įkėja gali prisidėti prie įvykdy
mo kainų aukščio.

I. Prieš liepos 1 d. Susipažin
kite su kainų patvarkymais ir 
kaip-jie veikia.

Nebūkite kainų policininku į

būti paduoti iki 1942 m. kovo 31 
d.

FILIPINŲ PREZIDENTAS, 
AMERIKOJE

W ashingtonas. — Gegužės 8-tą 
paskelbta, kad Filipinų prezi
dentas Manuel L. Quezon atvy
ko Amerikon ir apsistosiąs 
Washing tone.

■rrenyvi* Klūbas sekmadienį, biHe- 
lio 21, 1942 prie Scarlet Lake (arti 
Harvey’s Lake), (žanga 12 00 as
meniui (įskaitant ir takaaa). Uikan- 

*diiai Ir r*rimai iitiaą dieną bu* 
duodama už jianfM tikietą.

“Aš ESU AMERIKIETIS“, patriotiš
ko turinio programą renfia švmč. 
Marijo* Parapijom jaunamečių cho
rai sekmadienį, gegužėM 17, 1942,

|tanr« 50c ir 30c. aamenini.

CARD PARTY rvnfia Kinntan’a hr.
M.rijo* liMuvią parapijas eharaa.
Ivykz arkmadišnla vakar*, biriai).

1942, parapija* fcrtoy
Ava. įžanga 25c.


